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OVODNIA 

Pisati na prvoj stranici lista je isto toliko teZak, 
koliko i odgovoran розао.Мо, danas nam posebno zadovoljstvo 

pretstavlja Cinjenica,da smo se po prvi put posle dužeg 

vremena,sa SUSEJ-a vratili kao apsolutni pobednici. 

  

Zbog toga prve redove uvodnika posveéujemo ovom 
uspehu, pa su ostali dogadjaji na fakultetu još „pomalo, 
u senci.Konstatujemo da је uspeh sportista i ekipe u znanju 

naišao na veliki одјек, posebno medju nastavnim osobljem 
fekulteta,čime se pokazalo da su uspesi stuđenata istovremeno 
i uspesi škole u celini.Tako je Dekan fakulteta,u ime 
Naučno-nastavnog veća uputio Fakultetskoj organizaciji 
Saveza stuđenata pismo,sa iskrenim čestitkama za postignut 
uspeh /saopStenje povodom toga donosimo na strani 22:77. 

Do zaključenja lista smo primili i vest da је 
drug Zoran Popović dobio potreban broj glasova, i tako 
započeo četvrti po ređu mandat вбидепба~-ргодекапг. 

Fcređ toga,"Elektron" Vam donosi reportaže ва 
završenog Susreta /SUSEJ-a/, kao i konačni plasman ekipa. 

Ove se godine,najzad, počelo i sa organizovanijim 
prijemom novođošlih stuđenata.Izveštaj o radu Komisije za 
prijem i prihvatanje novih stuđenata,čitajte na strani 6. 

Izđaje Pakultetski одђог Nažalost,nismo mogli đa Vam doneseno ništa o 
tome kako se, i na koji način, formiraju nastavni planovi Saveza stuđenata Elektrotehnitkog | 
i programi,iako bi to sada за studente bilo najinteresantnije. fakulteta n Beogradu. 

Kako je ovo poslednji broj lista u semestru, 
želimo V uno u junskom ispitnom roku. Ađresa: Bulevar revolucije 75 = = увржва J "У 

REDAECIGIA 

Ureduje: redakcijski kolegijum 

Milan Adžić, Vesna 
  

Dimitrijevié, Radovan 

Jovanov, Slobodan REZULTATI IZBORA ZA STUDENTA—PRODEKANA 

iljivovaéki, Rade U uterak, 2l.maja,edrZani su izberi za neveg ‘studenta-predekane. 
Vesovié, Goran Nepesredno pred zakljuéenje liste primili smo sledeéu informaciju: 

Лађегпа Kemisija je utvrdila da је за prodekana studenta izabran poroka student IV-te gedine ZORAN POPOVIĆ» 
Za jedneg kandidata sa liste , ed 555 glasača 534 je glasale sa da, 

Glavni i odgovorni urednik: dek је njih 19 bile pretiv. 

Rade Vesovié 

  

Izlazi dvaput u semestru, JOŠ NOVIJA VEST 
Ре с U subotu 15. juna одгфабе ве proslava 25 gedine Elektre- Primerak besplatan. tehničkog fakulteta i 80 godina nastave elektretehnike u Srbi- 

ji. U okviru proslave poređ planirane svečane akađemije biće 
егбапјљеуапа i izleZba knjiga i publikacija naših nastavnike i Štampa skriptarnica Saveza u OD ee i razgovori nekedasnjih i sađažnjih studena- 

= Za evu priliku Stempana је i spemen Knjiga u kojej ве, pe- studenata TehnoloSko-Metalur- red estaleg, megu naći peđaci e istorijatu fakulteta, razvoju Skog fakulteta. i rađu stuđentdke erganizacije, spisak svih studenata Кеја su 
diplemirali ed nastanka fakulteta ps zakljuéne за 1972. ged.   
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UDRUZENJE STUDENATA ELE- 
KTROTEHNICKIH FAKULTETA | 
VIŠIH ELEKTROTEHNICKIH 

26. maja 1974.g0d, U BEO- 
GRADU CE SZ ODRZATT OSNIVAČKA 
KONFERENCIJA UDRUŽENJA STUDENA- 
ТА ELEKiROTEHNICKIH FAKULTETA 
I VIŠIH ELEXTROTEHNICKIN ŠKOLA 
JUGOSLAVIJE, POŠTO VEĆINA NASI 
STUDENATA ZNA ISUVIŠE MALO O 
РОМЕКЈТОМ UDRUZENJU, OVDE ĆE 
BITI REČI O ISTORIJATU NJEGO- 

VOG NWASTANKA, NJSGCVOL EVOLU- 
СТОНОМ RAZVOTU. I МАЈТАО О DA 

DACIMA EOJI SE FRED NJEGA FOS- 

ТАЧТЈАЈЈ, : 

Iđeja o formiranju udruze- 

nja nastala je negđe u februaru 

ove godine, na sastanku koordina-— 

cionog odbora XIV SUSEJ~a od strane 

predsednika FOSS-ova Zagreba i Ве- 

ograda. Ideja о formiranju udru- 

zenja nastala je iz potrebe da se 

dosadaSanji načini organizovanja 

zajedničkih akcija studenata 

elektrotehni ke Jugoslavije Elek- 

trijada, zajeđnički list STEJ i dr. 

neminovno prevazidju. 

15. aprila održan je sastanak 

u Beograđu na kojem su razmatrani 

predlozi za Sporazum o formiranju 

Udruženja i Statut Udruženja. Osvaj 
sastanak je napravljen sa iđejom да 

ве вуа pitanja, primedbe i nejasno- 

бе tu razjasne, kako bi na Ekektri- 

jadi mogli brzo i efikasno organi- 

zovati Osnivačku konferenciju i for- 

mirati Uđruženje. 

Kıjučni problemi javili su se 

na samoj Elektrijađi, jer su neki 

fakulteti tek tada đoneli svoje 
generalne primeđbe i đožlo je до 

opšte pometnje tako đa na nismo 

uspeli da Pormiramo Udruženje. Do 

osnovnih razmimoilaženja došlo je, 

najpre zbog neđovoljno razjašnjene 

nove organizacije mlađih i polo- 

Zaja atuđenata i ovakvih institucija 

u njoj, a zatim i zbog toga što su se 

neke institucije po pojeđinim fakulte 

tima zainteresovale za to i njihove 

primedbe su mnogo uticale na ровђа- 

vijenu formu uđruženja. 

Pošto se nije uspelo sa formi- 

ranjem udruzenja па Elektrijađi, do- 

govoreno је da do Osnivacke konfe-   
  

SKOLA 

rencije dodje 26. maja u Beogradu, a 

da se sve nove primedbe pošalju do 

13 maja u Beograd. Те: primedbe bi 

trebao inicijativni odbor da razmo- 

tri /sastav: Zagreb, Ljubljana, 

Sarajevo, Skoplje, Titogrd i Beog- 

rad/ i podnese definitivni predlog 

normativnih akata udruzenja па чв- 

vagjanje konferenciji Udruženja. 

Ukoliko до formiranja Udruže- 

nja dodje, ono бе imati vrlo ozbi- 

ljme i obilne zađatke i poslove. 

Rad udruZenja odvijaée ве 

preko PredsedniStva i po komisijama 

UdruZenja. PredsedniStvo udruzenja 

sačinjava po 1 predstavnik sa svake 

visokoškolske ustanove, predseduik 

predsedniStva i rukovidioci komisija 

udruzenja. 

Planirano je da postoje sle- 

deée komisije: 

1. Komisija za organizaciju 

Elektrijade 

Ona bi uglavnom preuzela sve funk- 

cije, u umanjenom obimu, koje je do 

sada imao koordinacioni odbor za 

organizovanje SUSEJ-a/ 

2. Komisija za nastavnu i 

naučno-istraživačku delatnost 

  

  

  

  

/Tmala bi zadatak da: 1. Koordinira 

rad članova udruZenja па izjednačava- 

nju i usavrašvanju planova i programa 

nastave elektrotehničkih fakulteta i 

viših elektrotehničkih Skola i u 

vezi toga 

prikuplja pođatke o nastavnom pla- 

novima i programima. 

2, Organizuje stuéne simpozijume i 

seminare/ 

5. Komisija za informativno- 

izdavaéku delatnost 

/orine ве о : 1. izdavanju lista 

BTEJ 

2. Izdavanju biltena sa naučnim i 

stručnim tekstovima studenata 

elektrotehnike Jugoslavije./ 

4. Komisija za drudStveno- 

ekonomski položaj studenata 

/bavila bi se uglavnom pitanjima 

stuđentskog standarada./ 

  

  

  

  

PredsedniStvo i sve komisije 

udruzenja moraju doneti svoje рга-   

vilmike о radu pa kada se sve sumi- 

ra, vidi se da pred uđruženjem stoje 

vrlo obimni i odgovorni poslovi. 

Ukoliko se bude radilo kako se pla- 

nira, biće to jedno od najorganizo- 

vanijih udruZenja studenata u Ju- 

goslaviji. 

Predsednik #055-а 

Zoran Popovié 

komentar 
da li smo 

(e)odgovorni 
# KAKO ЈЕ DOSLO DO ODLAGANJA 
FORMIRANJA STEJA. 

  

Poslednjih godina, za vreme 

odrZavanja SUSEJ~a, susreta stu- 

denata Elektrotehnike Jugoslavi- 

je, primetno je bilo da u nekim 

svojim elementima, popularna 

"Elektrijada" u potpunosti ne za- 

dovoljava. Umesto da bude to pra- 

va manifestacija saradnje i druga- 

rstva, deSavalo se da baš tu ot- 

kaže. То ве posebnoggledalo kroz 

sportska takmičenja, gde je па- 

vijanje za boje svoje &kole pre- 

raslo u pravi mostobran,—prepreku, 

gae se moralo pobedjivati "Po 

svaku cenu", аде ве polazilo od 

"neobjektivnih sudija", pa до ne- 

potrebnih NEKOREKTNOSTI, ede 

ве па kraju – viteSko odmeravanje 

trenutnih sposobnosti sasvim za- 

postavljalo. 

Tako su drugovi, predstav- 

nici studentskih organizacija, vi- 

še puta konstatovali да ве tu mora 

meSto da promeni. I,pre pet godina, 

Susret је iz čisto sportske prired- 

be prerastao i u kulturno-zabavnu 

(obavezno učešće ekipa u kulturnim 

prognamima), a druga je godina od 

како mu je dodata još jedna dime- 
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nzija - takmičenje u znanju. 

Ovogodiasnji, XIV po redu,Susret 

је довео i neke značajne novine. 

То ве, pre svega, ogleda u pove- 

Ćamom broju učesnika (svi fakul- 

teti i više škole, sem stuđenata 

iz Ljubljame i Kosovske Mibrovice) 

kao i u pojavi prvog broja lista 

STEJ - novoosnovanog glasila stu- 

denata Klektrotehnike Jugolavije. 

Sve ovo je, pomalo, u senci 

jednog dogadjaja. Radi ве о геа- 

lizovanju jedne stare i korisne 

ideje: o formiranju UdruZzenja stu- 

denata Elektrotehnike Jugoslavije 

~ STEJ-a. Realizacija ideje je po- 

verena inicijativnom odboru 

(predstavnici Zagreba i Beograda) 

koji je pripremio preliminarne 

tekstove (preambulu, samoupravni 

sporazum i predlog pravilnika o 

udruzivanju u STEJ). U tim mate- 

rijalima se kaže da je БТЕЈ ud- 

ruzenje studenata Elektrotehni- 

ékih fakulteta i Visih Elektro- 

tehmičkih škola Jugoslavije . Osno- 

ува problematika rađa ovog udru- 

ženja se sastoji u sleđećem 

– Naučni rad preko stmučnih 

simpozijuma i drugih oblika вага- 

даје 

- razmema iskustava u cilju 

uskladjivanja nastavnog procesa, 

па onim delovima studija koji su 

slični ili se podudaraju. 

- razmena udZbenika i skripa- 

ta 

••• - iniciranje saradnje medju 

fakultetima па павђаупо-памчбпо – 

- istraživačkom planu 

– razmatranje pitanja iz ob- 

lasti stuđemtskog standarda 

– medjufakultetska saveto- 

vanja u obliku tematskih skupova- 

– organizovanje susreta stu 

denata Elektrotehnike Jugoslavije 

– izdavanje lista STEJ i Biltena 

Maučno-istraživačkih rađova stu- 

denata Elektrotehnike. 

Tako је i doSlo до zajeđnič-~ 

kog sastanka stuđentskih pređsta- 

vnika (fakulteti i više škole - 

– učesnici – Beograd, 15.IV 1974). 

Posle višečasovnih razgovora i da- 

tih primeđbi, materijali su bili 

đe facto gotovi i njima je đato 

"zeleno svetlo". Očekivalo se još 

samo svečano potpisivanje врога-   

zuma, ma prvom imterfakultetskom 

savetovanju (Bibenik 25. IV 1974, 

prisutmi Dekami fakulteta i dele- 

gati), 

Ali, umesto toga, bio sam 

sveđok nečeg, drugog. Pomovo su ве 

javile " zamerke " na delove 

materijala. Odjednom je"svaka"stu- 

dentska organizacija imala "svoj 

predlog" materijala. Pa onda, ta 

opšta јигпјауа" po PRESS - centru— 

i sve je to ličilo na dobro reZi-~ 

ranu šalu. 

Ovoga trenutka će neko da 

primeti да ova pojava materijala 

opravđava zainteresovanost stuđe- 

natasa, i да svako može slobodno да 

izrazi svoja gledišta, stavove i 

mišljenje, u čemu se ja sa njim 

POXPUNO SLAŽEM. 
No, postoji tu i mešto drugo» 

Кад meko dodje ma sastanak, kad 

je istovremeno delegat - predsta- 

vnik svoje stuđentske organizaci- 

је - koga on onda zastupa? 

Bebe 111...7! 

I kako je onda mogute, да od 

gotovog sporazuma, ceo dogovor u 

Beogradu na neki način izgubi svoj 
značaj, jer — počelo ве ispočetka. 

Možđa i grešim, ali čitajući 

sve predloge, nameće mi se zaklju- 

čak, да svi oni medjusobno pređst- 

avijaju "cirkulus virtiozus" роја- 

znih stavova. 2 

Ovaj komentar ne bi imao 

smisla, да je u međjuvremenu ~ do- 

Blo до izvesnih suštinskih prome- 

га. Iako je dogovoreno da ве do 17. 

maja upute sve primedbe na predlog 

materijala, do ziaklju¢enja lista 

(24.maj 74.) stigao je jedino te- 

legram iz Banja Luke, u kome se po- 

tvrdjuju prethodni materijali bez 

primedaba. 

Sada ве očekuje овпфуаска 

skupština Udruzenja (Beograd, 

26. maj 1974.). Ако do potpisiva- 

nja sporazuma i dodje, Sta бе ono 

doneti? 

Manifestaciju saradnije, ili 

MANIFESTACIJU NEODGOVORNOSTI. 

Radovan Jovanov 

  

  

Izveštaj sa elektrijade       

    
   {nterfakultetska 

KONFERENCIIA 

Poslednjeg dana Elektrijade, 

petka 26.aprila, okupili su se uju- 

tro /u 9h/ u hotelu "Niki" predsta- 

vnici svih elektrotehnitkih fakulte- 

ба, dea kažu ponešto о uslovima stu- 

diranja па svom, ili čuju о uslovi- 

ma studiranja ne drugim fakulteti- 

ma. Konferenciji su prisustvovali 

i profesori nekih fakulteta, među 

kojima i Dekan našeg, fakulteta 

- dr.ing.Dragoslav Popović. Na- 

kon što je izabrano radno ргед- 

sednistvo, Konferencija je počela 

rad. Predstavnici fakulteta po- 

zivani su prema abecednom pore- 

tku gradova. 

Njihova izlaganja bila su ug- 

lavnom kanalisane prema sledeéim 

temama: 

1/ Uslovi studiranja 

a/ Materijalni položaj fa- 

kulteta 

b/ Udžbenici i skripta 

с/ Nastava i vežbe 

d/ Satno opterećenje 

2/ PoloZaj studenata na faku- 

ltetu 

а/ Sema studentske organi- 

zacije 

b/ Sema upravljanja faku- 

1ltetom 

с/ Stuđenti u organima upra- 

vijanja | 

а/ Saradnja sa privredom 

Izdvojili smo najinteresan- 

tnija mesta iz izlaganja naših 

kolega: 

BANJALUKA 

Kođ njih je uveđen sistem 

"godina za godinu". 5 druge st- 

rane, imaju mogućnost đa najveći 

broj ispita parcijalno polažu. 

Planove su oslobodili svih suvi- 

Snih arhaiénosti. Obezbedili su 

učenje uz pomoć asistenata. Zva- 

ničnih upoređivanja rezultata još 

nije bilo, ali je očigledno да su 

oni znatno bolji. 

BEOGRAD 

O našim, dobro poznatim pro- 

blemima, Као i о rešenjima nade 

organizacije, govorio је predse- 

dnik FOSS-a Zoran Popović. Мека 

naša rešenja, kao npr. obaveza 

. profesora да štampaju skripta, 
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naišla su па interesovanje kolega. 
ČAČAK 

Za njih je takođe vrlo aktu- 

ејап problem prostora. U istoj zg- 

rađi sa njima smešten je i Mašins- 

ki fakultet, kao i Viša poljopri- 

vredna škola. Smatraju da su pro- 

blem skripti dobro rešili. 

LJUBLJANA 

I код njih se ispiti polažu 

parcijalno. Sve Sto se sluša nije 

automatski i ispit. Prosek studi- 

ranja је zabrinjavajuće veliki: 

6,5 godina, i oni smatraju da је 

tome uzrok neuskladenost i preop- 

Sirnost planova i programa. U 

izdavanju skripti i udZbenika na- 

ilaze па velike finansijske teš- 

koće, buđući đa jezički pokrivaju 

mali део teritorije Jugoslavije. 
Interesantan i zabrinjavajući po- 

datak je da 4-5 godina nisu imali 

studentsku organizaciju. Danas se 

njihova stuđentska organizacija 

uglavnom preokupira problemom рга- 

vilnog odnosa student-profesor. 

да nas je posebno interesa- 

ntno zašto ekipa Ljubljane ne 

dolazi па Elektrijadu. Naime, oni 

imaju velike izdatke na sportove 

/4-5 miliona/ u toku godine. Zbog 

toga ne mogu dobiti potrebnih 7 

miliona za Elektirijadu . Smatraju 

da nije pravilno da uskrate te 

sportove /plivanje, skijanje, te- 

nis.../ velikom broju studenata, 

zbog malog koji bi iSao na Elek- 

trijadu. 

NIŠ 

  

Njihov fakultet star je 14 

godina. Imaju 845 redovnih stu- 

denata. U zgradi, u kojoj su sme- 

Stena 4 fakulteta imaju na raspo- 

laganju 1,5 sprat, sa 9 slusaoni- 

ca i jednim amfiteatrom. Profesori 

uglavnom dolaze "sa strane" tako 

da imaju угјо 105 raspored ргеда- 

vanja. Nekim danima su na fakulte- 

tu od 7 do 215. Zelja im je da 

predavanja svedu na samo 14 педејјпо. 

  

  

RADNO 
PREDSEDNIŠTVO 
KONFERENCIJE 

NOVI SAD 

Problemi ovih naših kolega su 

nam uglavnom poznati. То је пајсе- 
šće aktuelan problem prostora, kao 
i profesori koji dolaze iz drugog 
centa, ovog puta iz Beograđa. Neke 

labaratorijske vežbe njihovi stu- 
denti obavljaju u Beograđu, pošto 
njihov fakultet ne raspolaže od- 
воуагајиблш labaratorijama. jasno 
је kakav gubitak vremena za stu- 

dente predstavljaju te vežbe. 
PRIŠTINA 

Izgleđa đa njihov fakultet 

nije baš u sjajnoj finansijskoj 
situaciji, jer kako nam rekoše, 

već nekoliko meseci njihovi pre- 

davači i asistenti ne primaju ho- 
norare. Njihov fakultet nije mali, 

imaju 2.000 ređovnih i 1.400 van- 

rednih studenata. I oni nisu imuni 

na problem prostora. Njihov faku- 

ltet sarađuje sa Univerzitetom u 

Tirani, dolaze im profesori, ima- 

ju zajedničke udžbenike. Student- 
ske organizacije još su "mlađe" i 

slabo rađe. 

“Rade Končar" – Viša tehnička škola 
ZAGREB 

Školovanje u njihovoj školi 
traje 5 semestara. Imaju svog; tut- 

ora" – preduzeée "Rade Končar”, 
koje ih finansijski podržava. 

SARAJEVO 

Sistem potpuno novog studiranja 

na ovom fakultetu uvek je za sve 

nas bio posebno interesantan. Ta- 

kav "revolucionaran" sistem kod 
njih je uvedenm pre 4 godine, tako 

da trenutno nema generacije koja 

se Skoluje po starom sistemu. Fo- 

kazatelji uspeha, procenti pora- 

sta prolaznosti, jednostavno su 

zadivljujuéi. Pored nastave Која 

se odvija u Sarajevu, fakultet 

od skora ima i istureno odeljenje 

u Tuzli. Saradnja sa privredom 

kod njih je, bez sumnje, najpo- 

tpunija. Gradi im se nova zgrada, 

‘a dotle ве i oni m®eu iznajmlje- 

  

  

nim prostorijama, koje su razba- 

cane na sedam mesta, sa meduso- 

bnim rastojanjima i до l2km. Da 

bi sazgnali nešto više о organiza- 

ciji nastave kod njih prepisaéemo 

neke delove iz materijala, koje su 

đoneli na Konferenciju: 

"Џуедепа je praksa da svim 

formama obrazovnog rađa /predava- 

nja, vežbanja, individualni rad i 

provjera znanja/ obavezno prisus- 

tvuju svi studenti i odgovarajuée 

nastavno osoblje. Cenimo da je ovo 

prvi preduslov da se prenošenje 

гпапја realizuje kroz aktivan od- 

nos svih subjekata u obrazovanju. 

nastojimo da stalno usavrsavamo 

вадгбаје i oblike rađa u okviru 

tih formi, pri čemu će se one 

razlikovati za pojeđine grupe 

predmeta". 

Jeđan од principa njihove re= 

forme nastavnog programa predđviđa”' 

da prosečam student može да savlada 

planirano gradivo intezivnim 

42-Easovnim rađom neđeljno. Od to- 

ga 22 éasa otpadaju na predavanja 

i vežbe, а ostalih го časova pla- 

nira se za individualni rad stude- 

nata. То je ono što mi popularno 

nazivamo "obaveznim uéenjem". Kod 

njih se povremeno preispituju pro- 

grami svih predmeta, u čemu uée- 

stvuju i studenti koji su savla- 

dali dotiéni predmet. 

/Detaljnije sa njihovim si- 

stemom školovanja naši studenti 

mogu se upoznati i ako pročitaju 

zajednički list elektrotehniékih 

fakulteta Jugoslavije - "Stej". 
Isto vaZi i za druge gradove koji 

su učestvovali u stvaranju lista./ 

SKOPLJE 

Prvi put na ovoj konferenci- 

ji smo čuli da jedan fakultet ima 

rešen problem prostora. Medjutim, 

pokazalo se da to ne rešava osta- 

le probleme. Tako je na njihovom 

fakultetu prosek stuđiranja 7,5 

godina. Interesantna novina kod 

njih je da se ispiti boduju, da- 

kle, ne nose svi isti broj bodova. 

Odreden broj bodova je uslov za 

upis u narednu godinu. Poslednjih 

meseci i oni su usvojili novi 

Statut, ali smatraju да je on ва- 

mo privremen, jer onaj zamislje- 

ni nisu uspeli da ostvare. U njemu 

su npr. Zeleli da postignu da im 

se poloZeni kolokvijumi priznaju 

kao ispiti. PoZalili su se na 

nedovoljnu zastupljenost labora- 

torijskih veZbi, Sto je rezultat 

nedostatka labaratorija. 
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ZAGREB 

I oni su izvršili radikaine 

reforme na fakultetu, zajedničkim 

radom i studenata i profesora. 

Evo od Sega su pošli u toj svojoj 

reformi: 

"Fakultet treba да stvori stvara- 

lačku ličnost, ličnost koja бе 

znati primenjivati nova saznanja 

na konkretnu praksu i na osnovu 

toga vršiti đaljnje unapređenje 

gnanstvene misli. Kad je počela 

reforma nastave na Pakultetu, 

pošlo ве od sleđećih pretposta- 

vki: 
– studij mora biti kratak i 

efikasan, да bi mlađi čovjek što 

ranije došao u privređu u vrijeme 

kad posjeduje maksimum stvaralač~ 

kih mogućnosti 

– treba školovati takav pro- 

fil kadrova koji su potrebni pri- 

vređi, a to znači usklađiti пав- 

tavne programe sa najnovijim га- 

zvojem nauke i društva.” 

U školskoj 1956/57 oni su 

uveli sistem "godina za godinu". 

Na taj način stimulirali su stu- 

dente na kontinuirani rad i skra-~ 

6en je prosek studiranja sa 7 na 

5,5 godina. Nastava traje 9 se- 

mestara /9-ti je пашепјеп za 

diplomski/. Prve dve godine su 

pripreme i zajedničke, a дајје 

se usmeravaju na sledeée smerove: 

- elektroenergetika 

- elektrostrojarstvo i automati- 

zacija 

– elektronika. 

Zadnjih tri godine na prvu 

godinu se upisuje 380 studenata. 

Godisnje diplomira 250 studenata. 

U redovnom roku diplomira 35-40% 

studenata. 

Studenti su nedeljno opte- 

reéeni ва 30 časova, i to po ra- 

вроде11: predavanja 16, auditorne 

veZbe 8. labaratorijske veZbe 5, 

konstrukcioni programi 1-2. 

Ба Zagrebom su završena izla- 

ganja fakultetskih predstavnika. 

Svi smo čuli mnogo toga interesant 

tnog i verovatno stekli éitav niz 

ideja, za one što bi još trebalo iz- 
meniti kod nas. Zao nam је Sto se 

nisu pojavili predstavnici svih 
fakulteta. Kao Sto ste sigurno 

primetili, nismo čuli Suboticu, 

Split i Titograd. Odsustvo nji- 

hovih predstavnika nije objašnje- 

no, ali se nadamo da éemo na sle- 

deéem zajedniékom skupu čuti i 

njih. 

Vesna Dimitrijevié   

u susret BRUCOSIMA   

RAZGOVOR SA PROFESOROM MIODRAGOM 
RAKICEM, PREDSEDNIKOM KOMISIJE ZA PRI- 
JEM | PRIHVATANJE 
Ка kraju smo godine. Slede- 

éeg septembra na fakultetu ée se 
pojaviti nova lica, postaće éla- 
novi naše zajeđnice i sresti se 
ва svim onim zađacima i proble- 
mima, koje mi već dobro poznaje- 
mo. Interesovalo nas je da li se 
i kako radi na prijemu te nove ge- 
neracije, da li postoje ljudi an- 
geZovani na tome da brucošima, bar 
ove godine, olakSaju taj prelazni 
period. Tako smo saznali da je па 
fakultetu formirana i da deluje 
Komisija za prijem i prihvatanje 
novih studenata. Razgovarali smo 
sa njenim predsednikom, profeso- 
rom Miodragom Rakiéem: 

Komisija je obrazovana kada 

su studenti prošle generacije već 

bili primljeni, tako да za tu ge- 

neraciju, u tom trenutku, nismo 

mogli mmogo da učinimo. Smatramo 

да бе rađ Komisije pokazati svoj 

efekat tek za ovu generaciju koja 

se upisuje 74/75. 

Komisija је. па početku rađa 

formulisala tri zađatka, u okviru 

kojih se kretala njena celokupna 

delatnost: 

1. pripremanje uslova za upis 

2. pripremanje jedne informa- 

tivne publikacije 

3. analiza uspeha studenata 

prethodne generacije. 

1. PRIPREMANJE USLOVA ZA UPIS 

Celokupan rad je rezultovao 

u predlog pravilnika za upis stu- 

denata. Taj pravilnik, u odnosu 

na prethodni, sadrZi samo neke 

manje izmene. Npr. uslovi za upis 

učenika škole za VK radnike ви ша- 

lo više demokratizovani, odnosno, 
oni su u potpunosti izjeđnačeni 
sa učenicima drugih вгедијаћ Бко- 
la. Zatim, đata je mogućnost da 
oni koji su učestvovali na Savez- 

nom takmičenju iz matematike, od- 
nosno fizike, buđu oslobođeni od- 

govarajuceg kvalifikacionog ispi- 
ta, i konačno, postavljen je i donji 
limit poena koje mora kandidat da 
osvoji da bi se kandidovao. 

I ranije se postavljalo pi- 
tanje da li obrazac po kome se 
izraéuPavala srednja ocena, daje 
stvarnu ocenu vrednosti kandida- 
ta. Isprobani su i drugi obrazeci 
i pokazalo se da oni ne daju neke 
velike razlike, liste su bile skoro 

NOVIH STUDENATA. 
iđentične. Međutim, gapaZeno je 

da su neki kandidati uspeli da se 

kvalifikuju, iako su na jednom 

od kvalifikacionih ispita рока- 

zali izuzetno slab rezultat /1 stu- 

dent sa O poena na kvalifikacio- 

nom ispitu iz matematike, 1 stu- 

dent ва 1 poenom па kvalifikacio- 

nom ispitu iz fizike,.../. To zna- 

či da kandidat koji je bio odličan 

u srednjoj školi i osvoji visok 

proj poena, npr. na ispitu iz ma- 

tematike, moZe na ispit iz fizike . 

da dode sasvim nespreman, dovoljno 

je da fiziéki bude prisutan. Da 

bi se to izbeglo uvedena je "рге- 

lazna осепг"- kandidat mora da 

osvoji bar 10% maksimalnog mogu- 

éeg broja poena, da bi se kvali- 

fikovao, bez obzira na ukupan zbir 

poena. To neće nista bitno prome- 

niti, jer ni do sada mali broj 

kandidata nije zadovoljavao taj 

lov. 
38797. PRIPREMANJE JEDNE 

INFORMATIVNE PUBLIKACIJE 

Već dugo se osećala potreba · 
za jefinom informativnom publika- 

cijom, koja bi bila dostupna stu- 

dentima. Anketa sproveđena među 

studentima /u okviru 5. zađatka/ 
pokazala je đa su stuđenti, bar 
prvih 5-6 meseci, vrlo slabo ођа- 

vešteni. Mislili smo da će biti 

vrlo korisno да stuđenti, ođmah 

nakon upisa, đobiju sve primarme 

informacije, u viđu jedne publi- 

kacije. Pri tome smo išli na пе- 

Što skromno, bez velikih pretenzi- 
ja, na nešto što bi tehnički bilo 

jeftinije, jer, konačno, to i važi 

za jednu godinu. 

Dosta ве diskutovalo među 

članovima Komisije, šta treba да 

uđe u tu prublikaciju. Načinjen je 
вадг%ај: 

~ Kratak istorijat i osnovni za- 
đaci Elektrotehničkog: fakulteta 

~ pis na ETF 

– Struktura nastave па ETF-U 

– Programi predmeta 

_- Udžbenici i skripta 
~ Tekstovi iz Statuta ETF 

~ Organizacija i rad ЕТЕ-а 
– Fakultetska organizacija Saveza   stuđenata 
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  ~ Nauénoistazivatéki rad studenata 

– Društveni, kulturni i sportski 

Zivot studenata 

~ Mogućnosti i postupak za konku- 

risanje za stipendije 

– Mogućnosti zapošljavanja nakon 

diplomiranja 
| Sada radimo па programima, 
ali па kratkim, sažetim progra- 
mima, tako da пе opterećujemo stu- 
denta I godine sa detaljnim préd- 
metima npr.III, a da on ipak ima 

uvid u ono Sta se radi. 

2. ANALIZA USPEHA STUDENATA 

PRETHODNE GENERACIJE 
Interesovala nas je jedna 

generacija kao celina, mađa i ta 

generacija pređstavlja još uvek 
mali broj, да bi mogle da ве izv- 

lače neke srednje vrednosti i op- 
štiji zaključci. Mi smo pokušali 
da nađemo neke parametre koji 

utiču na rađ stuđenata u prvoj 
godini, u onom periođu prilago- 

đavanja i snalaženja. Zamislili 
smo да ne vršimo samo analizu us- 
peha na prijemnom ispitu, nego đa 

prikupimo nešto obimnije pođatke 

/o tome odakle kandidat dolazi, 
kakav uspeh je postizao u srednjoj 

Bkoli, kakvi su mu uslovi i način 

rađa u boku prve godine, uspeh na 

prvoj gođini/, i medjusobnom апа- 

lizom tih pođataka, eventualno 

da izvučemo neke zaključke. 

Pođatke o uslovima stuđiranja 

u toku gođinemogli smo да dobijemo 

jeđino anketom.Nažalost, anketa je 
pala u nezgodan trenutak, pred 

zimski raspust, tako da nije obu- 

hvaéen weliki broj stuđenata /njih 

120/. 
Do sada su svi podaci srede- 

ni i spremni za programiranje, os- 

im naravno uspeha u junskom i septe- 

mbarskom roku. Kada sve bude ispro- 

gramirano, pokušaćemo da otkrijemo 

koji su to parametri koji su uticali 

npr. па to, da neko posle dobrog 

uspeha u srednjoj školi ovđe pok- 

lekne. Tu bi čitav niz pitanja mo- 

Бао da ве razmatra : uspeh "vuko- 

vaca" u prvoj godini, uspeh stude- 

nata koji su 40511 iz unutrasnjo- 

sti u poredenju sa uspehom Beo- 

gredana, kako ве па uspeh ргев11- 

kavaju uslovi smeštaja i ishrane. 

U okviru te ankete mi smo 

"iskoristili priliku", pa smo po- 

stavili i neka druga, možđa slobo- 

dnija pibanja. Na anketnom listu, 

pored pitanja o uslovima stano- 

vanja, ishrane, učenja,o načinu 

praćenja nastave ili radu u Foss-u   našla su ве i pitanja o drubvenmom, 

kulturmom i sportskom životu stu- 
denata. Na kraju smo đozvolilir 
i da dodaju određene primedbe i 
zapažanja. Zapažanja su takođe 
vila vrlo interesantnh, pa su 
izdvojena i data Dekanu kao pre- 
dlog. Studenti su vrlo otvoreno 
izneli svoja mišljenja, a kako se 
neke primedbe vrlo često ponav- 
ljaju, one su izvučene i u ok- 
viru mogućnosti je nešto i рге- 
duzeto. 

Medu materijalima koje smo 
dobili od profesora Rakiéa, nala- 
230 se i дортв Dekanu. Iz njega smo 
izdvojili neke predloge, oformljene 
па osnovu zapažanja i primedbi 
studenata: 

1. Ozvuéiti amfiteatre 56 i 65 
2. Poboljsati organizaciju 

rada administracije sa studentima, 
u cilju smanjivanja redova pred 5a- 
lterima. 

5. UloZiti maksimalni napor 
da raspored časova bude što celi- 
shodniji i to u cilju: 
– da optereéenje po danima bude 
Sto ravnomernije i 
– da ве izbegnu "prazni časovi" 
između pojedinih pređavanja i 
vežbanja 

4. Bolje organizovati obave- 
Stavanja studenata preko oglasnih 
tabli. 

5. Zamoliti odgovarajuce ка- 
tedre да đatume odrzavanja Којо- 
kvijuma objave na početku semest- 
га 

6. Razđeliti novi Statut stu- 
dentima } 

7. ZAbraniti pušenje u amfi- 
teatrima i salama 

8. Sa FOSS-om viđeti mogu- 
énost да se u okviru KST, ili na 
neki drugi način, na fakultetu omo- 
gući ргодаја sendviča i Gdrmge su- 
ve brane. ~. 

Iz anonimnog teksta зарага- 
nja i primeđbi naših mladjih kole- 
ga, izvukli smo neke najinteresan- 
tnije. Mnoge од njin moZda izgle- 
daju i Saljive, ali problemi koji 
stoje iza niih. najčešće nisu ni- 
malo neozbiljni i uglavnom su nam 
dobro poznati. 

Evo šta bi 
prucosi: 
–да studenti петајџи гадпо vreme 
od 7 do 22h. Bolje uskladene ras- 
porede, bez praznina. 

– da se bolje ozvuée i osvetle 
amfiteatri, jer ne mogu svi da 
stanu u prvi red 
- да ве napiše uputstvo za snala- 
Zenje brucoša па fakultetu ~ 
– da ве uveđe raglasna stanica za 
ceo ЕТЕ 
– ukiđanje opšte prakse / pobogu, 
nismo na mašins 
– da bude više kolokvijuma iz os- 
nova elektrotehnike 
– da obaveštenje gde se nalazi paw 
I ne nalazimo u samom paviljonu I 
– да ве ne dogodi да nestanu шаг- 
kice 
– da 

sve želeli naši 

KST radi duže popodne 
– da se učionice bolje greju 
- da dipl. ing. Hilda ne počinje 
da diktira sa vrata 
- da "“vukovei" polažu prijemni 
– da se okreéi zgrada 

/utiče па radnu atmosferu/ 
– да ве u KST prodaju sendviči i 
viršle 

U tim zapažanjima često se 
sreće i želja da kolokvijumi, do- 
maći zađaci i druge provere znanja 
buđu češće. I o tome smo porazgo- 
varali sa profesorom Rakićem:   

Nezvaničan zaključak bi bio 

đa te mlađe niko nije poučio i sk- 

renuo im pažnu đa se način učenja 

menja. Veliki broj primedbi je bio: 

što stuđije nisu izrazito školskog 

tipa. Jer, oni su navikli na ško- 

lski način učenja, sve im је odje- 

dnom čuđnovato i smatraju nekim 

propustima i grešakama što je sad to 

stuđiranje. Jeđan stuđent se čak 

u anketi pita zašto se ne uvedu 

svake neđelje iz svakog, pređmeta 

domaéi zađaci. Kad bi ih neko tako 

stalno "vodio" oni bi bili sigurni, 

a sada su prepušteni sami sebi... 

Traži se samokontrola, а ne spo- 

ljna kontrola, što je u взуашот slu- 

čaju jedan kvalitet. 
Postoje i dve-tri ideje 

koje bi trebalo sprovesti uz 
pomoć studentske organizacije. 

Recimo, stvoriti mogućnost kon- 
taktiranja mlađih studenata sa 

starijim kolegama ili sa mlađim 

saradnicima fakulteta. Na tim 

sastancima ne bi se razgovaralo 

direktno o problemima nastave, 

već bi to bio prijateljski гаг— 
govor о teSkoéama pri studiranju 
uz savete kako prići nekom prak- 

tiénom problemu, moZda i liénom.. 

Iz analize se vidi da se jedan 

broj studenata oseća usamljenim, 

isgubljenim u jeđnoj sređini koja 

је sama po sebi stohastička. Mi 

se tu dobro snalazimo, Znamo sva 

pravila, a za njih je sve to no- 

VO. Takvi kontakti ušteđeli bi 

im bar dva meseca vremena. 

Na kraju je profesor Rakić 
želeo да ovom prilikom zahvali 
svojim. sarađnicima koji su ак- 
tivno sarađivali sa Komisijom: 

Posebno želim đa se zahvalim 

Cedi Petroviću koji je na poslu 

oko publikacije uložio mnogo tru- 

da i Aleksandru Proletu koji је 

sproveo celokupno šifrovanje• 

Dosta je pomogla i studentska 

organizacija; student prodekan 

je saradivao sa nama. Medutin, 

studenti koji su bili članovi 

Komisije slabo su radili. To su 

пагаупо, bili studenti starijih 

godina, ali i oni treba da misle 

о svojim mlađim kolegama. 

Nama na kraju ostaje За zah- 
valimo profesoru Rakiéu na zaista 
opseZnoj i potpunoj informaciji i 
Sto је možđa važnije, na izu- 
zetnoj predusretljivosti i spre- 
mnosti na saradnju u ovo doba 
gođine- Када su svi prezauzeti. 

ZabeleZila: 
Vesna Dimitrijevié 
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SK ETE 

PROTIV NEANGAZOVA- 
NOSTI 1 LOŠIH, MEĐU- 
LJUDSKIH ODNOSA. 

Na nekoliko poslednjih sas- 

tanaka Sekretarijata Konferencije 

SK Fakulteta i sekretara ogranaka 

SK razmatran je rad ogranaka, а 

posebno ogranka nastavnog osoblja 

na našem fakultetu Kao rezu? bat 
diskusija na ovim sastancima pro- 

istekao је zaključak da rad ovog 
ogranka, od poslednjih izbora u 
SK do danas niže bio sasvim zado-~ 

voljavajuéi. 

Rad ogranka nastavnika bio 
je opterećen većim brojem nere- 
šenih pitanja, prouzrokovanih 
nepostojanjem samog ogranka kao 

organizacione celine đo pre dve 
godine, kao i pasivnoSéu nastav- 

nika komunista. 

Poslednja zbivanja u našem 

društvu pozitivno su delovala па 
rad ogranka, inicirajuéi pokre- 
tanje i angažovanje nastavnika 
komunista u rešavanju jednog 
broja pitanja kako u samom OEZ~ 
ranku Ђако i na fakultetu. Među- 
tim, ne može se biti potpuno za- 
dovoljan ovim rađom, jer se u is- 
tom periodu javio i niz propusta 

od kojih su neki: neđovoljno an- 

gažovanje ogranka na otklanjanju 
loših meduljudskih odnosa u svo- 

jim redovima, nepoštovanje done- 

tih zaključaka od strane pojedi- 
nih komunista članova ovog ogra- 
nka, Као i tolerisanje ovakvog 

ponašanja, što je dovelo do uma- 
njenja akcione sposobnosti ogra- 

nka nastavnika, do nesporazuma 
pa i konfrontacija. 

Imajući ovo u vidu, Sekre- 
tarijat Konferencije SK Fakulte- 

ta је formirao rađnu grupu sa 
ciljem da razmotri uzroke, koji 

dovode do ekscesnih situacija u 
delu organizacije SK ETF iu rae 

dnoj zajednici ЕТЕ-а i predlozi 

mere da se takva stanja пе ропа- - 

vijaju.   

Članovi radne grupe su raz- 
govarali i pojeđinačno sa neko- 

licinom profesora članova SK o 
problemima škole i pitanjima či- 
jim rešavanjem bi se omogućilo 

đa se oni prevaziđu. 

Posle razmatranja i diskue 

sija na više svojih sastanaka, 

гадпа grupa se saglasila da je 

veći đeo nesuglasica i sukoba 

rezultat nepostojanja évrstih 

kriterijuma, jasno formiranih 

planova rađa i odgovarajućih по- 

rmativnih akata. Tome treba do- 

dati да je i osnovna pođela Fa- 

kulteta na smerove i katedre ta, 
koja već godinama izaziva pri- 

međbe i diskusije, da ве podmla+' 

đivanje vrši sporo i da je finan- 

sijski položaj Fakulteta 1085, 

Ovi i drugi problemi nisu svakako 

isključivo pitanja Fakulteta, od- 

nosno nastavnika i stuđenata koji 

na njemu rade, ali se neka rešenja 

moraju naći i u okviru Fakulteta. 

Rađna grupa je zbog toga iz- 

dvojila jeđnu grupu problema za ko- 

је se ili prvenstveno i hitno mora- 

ju паса rešenja ili neđvosmisleno 

sankcionisati sadaSnje stanje Као 
ispravno. 

Dana 25.04.1974.o0drZan je ва- 

stenak aktiva crganizacije SK Fa- 

kulteta na kome je prezentiran rad 
ove radne grupe,*ao i zaključak 

Sekretarijata Konferencije SK o 

radu nastavnitékog ogranka.Njemu su 
prisustvovali:élanovi Sekretarija- 

ta fakultetske konferencije SK TP, 
sekretari ogranka i rukovodioci ak- 

tiva SkKk,predstavnik Univerzitetskog 

Komiteta iz rađne grupe zađužene za 
ETF,i deo članstva nastavnitkog 

ogranka SK ETF, 

Pomenuti razgovori kao i dis- 
kusija уодјепг па ovom sastanku u- 
potpunili su predlog radne grupe,da 
Osnovna organizacija SK Fakulteta, 
а naročito ogranak nastavnog osob— 
lja,treba u najskorijem periodu da 
zauzme eksplicitan stav о sledeéim 
pitanjima: 

1/DonoSenje novih nastavnih 
planova i u vezi ва tim podela na 
odseke i smerove 

2/Plan i organizacija naué- 
nog rada 

3/PoboljSanje kvaliteta nas- 
tavesrad sa stuđentima   

4/Reorganizacija katedri i ev- 

entualno odseka,preciziranje uloge 

katedre u navénom,struénom i реда- 

goSkom radu,Uloga katedre u razvo- 

ја mladjih saradnika i talentova- 

nih studenata 

5/stambena politika i lični 

dohotci,prihodi od ugovora 

6/Medjusobni odnosi,sprovo— 

ајепје usvojenih zakljuéaka,kore- 

ktan i konstruktivan prilaz u slu- 

éaju nesuglasica i sporova 

7/Kriterijumi za raspodelu 

novih radnih mesta i preraspodela 

postoje¢ih,odnos broja nastavnika 

1 sarednike medjusobno,odnosno од- 

nos prema broju studenata,broju éa- 

sova i labaratorijskih vežbi 

8/Odnos prema radu,radna ob- 

aveza,radna đisci»lina 

O/Freciziranje obaveza u па- 

stavi, stručnom i naučnom rađu,u ve- 

zi sna tim utvrdjivanje kriterijuma 

za ocenu reda,jasan odgovor u vezi 

odnosa struka - nastava ~ naučni 

rad. 

lo/Problem nove zgrade i svih 

pitanja i moguénosti u vezi sa tim. 

Jednim od najbitnijih pitanja 

postavljenim па sastanku pokazalo 

se pitenje dugoročne koncepcije 

škole, 

U skupv postavljenih pitanja 

trebalo bi postaviti listu pricri- 

tetnih,onih па Које bi ređom treba - 
lo stavljati težište. 

O svemu ovome rmasprsvljaće se 
na svim ogrsncima SK Pakulteta sa 
ciljem da komunisti škole daju svo- 
ja mišljenja i pređloge„Akcija ро- 
vedena na ovaj natin treba da sta- 

ino daje svoj doprinos reformi Fa- 
kulteta,što znači da пе prestaje. 

Sekretarijat Konferencije SK ETP 
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XIV SUSE | 

Tu i ба Мо | 
Po ELEktri- 

jadl 

(DRAMSKI TEKST 

U TRI ČINA) 
Čin prvi: 

POČELO JE, POČELO... 

Krenuli smo, sasvim norma- 

Лпо, u subotu uveče. Vreme pola- 

ska bilo je izgleda svima poznato 

jer su svi stigli na vreme na sta- 

nicu. To noćno putovanje bilo je 

vrlo efikasno utrošeno. Tako je 

nekoliko njih naučilo te noći 

preferans, Što ве sledeéih dana 

pokazalo од neprocenjive koristi. 

Šah se takođe pređano trenirao, 

sa izuzetkem naših šahovskih 

ekipa. U vozu su se, iako to ne 

izgleda mnogo moguće, trenirale 

i druge sportske delatnosti, ug- 

lavnom sve po proverenom sistemu: 

red "stajanje u hodniku", red 

pokušaj spavanja u prenatrpanom 

kupeu", pa opet istim ređosleđom. 

Oni "pokušaji spavanja" nepreki- 

dno su bili ugroženi drugim treninz- 

ima. Npr. stuđenti iz Čačka treni- 

rali su u hodnicima svoj kulturni 

program. Očigledno је да je žiri 

pogrešio Кад je njihov program 

smatrao nepripremljenim i impro- 

vizovanim. 

U vozu je, nažalost, bilo 

i nekih antisportskih delatnosti. 

Tako su naše košarkašice ođbile 

nepoznate tipove koji su u njiho- 

vomkupeu tražili karte, Sah, hleb 

i ...овђајо. Kasnije se usposta- 

vile da su ti "tipovi" igrom slu- 

čaja. ~ košarkaške sudije- Još 

kasnije, naše košarkašice, umesto 

prošlogođišnjeg prvog, osvojile 

su tek peto mesto. /Nije zbog su- 

đija/.   

Nemojte misliti да u vozu ni- 

је bilo i spavanja. Postojala su 
jedna "kušet-kola", ali kako je 

bile unutra morate pitati "foss- 

-ovce". Oni su tamo Zrtvovali 

mogućnost da prvi ugleđaju more. 

Prvi ga je, naravno, ugledao Ra- 

dovan, koji kao dugogođišnji /sada 

bivši/ urednek "Elektrona", nije 

izgneverio novinarsku tradiciju. 

NaS vanredni voz nas je na 

kraju ipak razočarao. Nije kasnio 

ni 5 sati. U Šibenik smo stigli već 

oko lo časova. Autobusima smo bili 

prebačeni u "Solaris". Dakle, tu 

smo! "Solaris" - to je skup hotela, 

uđaljen oko бЕт od Šibenika. Hoteli 

nose imena-:Iwan, Niko, Andrija, 

Jure i sl.(pisac ovih redovao 

sagnao je da su to imena starih 

dalmatinskih neimara, inače je, 

kao i ostali, verovao đa su se 

bako zvali najpopularniji meštani). 

Osoblje hotela ođmah se potrudilo 

đa nas Što bolje upozna sa svojim 

hotelima, kao i sa okolinom. Tako 

nas uopšte nisu pustilu u sobe i 

đobro su nas prošetali. Stvari 

smo nosili u jeđan hotel, sebe u 

arugi, ključeve smo čekali u 

trećem, a dobijali u četvrtom. 

Nije да mi nismo imali razume- 

vanja za tu predusetljivost ово- 

Раја, ali naš je mučio neki, sa- 

svim neobjašnjiv umor, pa je Baja 

jedva preživeo podelu ključeva. 

Kad smo uspeli да stignemo do so- 

ba, još jednom nas je zapljusnula 

briZljivost osoblja. Oni su se 

svojski potrudili da neprijatna bo- 

ја tepiha пе dolazi до izražaja, 

otpatke sa njega nisu uopšte ofi- 

stili. Pisac ovih redova, po pri- 

rodi radoznao, pokušao je pronaéi 

sobaricu, samo da je upita da li 

je ona mala prostorija što pliva 

u vedi, kraj njegove sobe, zap- 

ravo kupatilo ili moZda bazen. 

Маје је pronašao. Kasnije je od 

svojih kolega čuo kako su soba- 

rice "dobro drZeée", ali za svih 

7 dana nije ni jednu primetio, ili 

po bilo čemu uočio njihovo prisu- 

stvo. Oéigledno, trudilz su se 

da nam ne smetaju. 

Zatrpani tolikom ljubaznošću 

završili smo đan /ne/ spavanjem. 

Čin drugi: 

ЈАОЈ,БТА /IM/ RADIMO !! 

Trijumf: neSth sportista /mu- 

.Bkih/ počee je odmah posle otvara- 

. takmičenja /naZalost ne pojedina- 

је trajalo i takmičenje   

nja. Kae pravi vredni patrioti žurili 

smo na sve utakmice. Pobeđe su pa- 

dale na sve strane, čak i fudbaleri 

nisu izgubili sve utakmice. Sule 

su se neke primedbe na glasnost 

beogradskih navijača, kao: mi smo 

najslabiji navijači па Elektrija- 

dil? O&igledno pojedinci nisu sh- 

vatili naš fer-odnos prema, od 

početka, izgubljenim protivnicima. 

Pisac ovih ređova, prespavao 

je jedino dva Која u šahu. To mo- 

Zda пе bi bilo ni čudno, ako ве 

ne bi uzelo u obzir да je baš u 
šahu trebao да se ž&kmiči. Među- 

tim, pokazalo se đa njegova pomoć 

baš i nije bila potrebna, naša 

ženska ekipa je i bez njega bila 
ubedjivo najbolja i najšarmantni~ 

ја. 

Kasnije је, što se tiče zla- 
tnih, sve bilo monotono. Кобагка- 

ši, ođbojkaši, krosisti, strelci... 
Jedino osveženje priređili su 

nam rukometaši. Verovatno u želji 

да razbiju monotoniju, oni ви po- 

čeli да gube na poslednjoj utak- 

mici sa Zagrebčanima. Mi, navijači 

smo ве probuđili /jedva jednom/ 

i Gerali smo se iz sve snage. A 

naši rukometaši, na naše izne- 

падфепје, uspeše da sačuvaju 2 

gola prednosti ~ za Zagreb. Мај- 

zad - jedna srebrna! Ali, pređoše 

nas Spliéani. Poslepodne su pobe- 

Gili Zagreb. I tako, док su naši 

mladiéi пе znajuéi Sta ih бека, 

Setkali hotelom, Spliéani osvo- 

јаве za njih zlatnu medalju. E, 

baS nemamo sreée... 

I u našem hotelu su se neprekidno 

održavala takmičenja. Tako je 

profesor Voja, neprekidno preko 

našeg "domaćeg" razlagasa /rešenje 

KST/ tražio partnere za turmir u 

preferansu. Pa onđa i takmičenje 

u tome ko će više stvari да dig... 

hm, ukloni iz hotela. Rezultati 

čnog/ takođe su emitovani preko 

razglasa: 2 kreveta, 1 roletne, 

11 telefona, 5 lavaboa, 120 vilju- 

ški... U bifeu i sobama neprekidno 

u konzumiranju pića, ше- 
.@utim, umesto pobednika uočljivi 

su bili samo oni poslednji. 

Najinteresantnije je svakako 

bilo takmičenje u đužini noćne 

buke, i reakcijama koje će ona 

da izazove. Тако su neke вође 
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prednjatile u opomenama sa rece- 
peije, док su druge vođile u mo- 

lbama sirotih takmičara u znanju, 

koji nikako nisu uspevali да ве 

koncentrišu /otuđa slab plasman 

u mabematici/. 

Pisac ovih ređova đugo je 

verovao) da u побпој buci vođi 

ulaz 1. Međutim ulaz 3 otišao je 

daleko napred. Negđe oko ponoći, 

on je prestajao biti ulaz, jer se 

od velih grupa na stepenicama uo- 

pšte nije moglo proći. Kome građu 
pripadaju te grupe zaista je bilo 

teško ustanoviti, raspolažemo 

jeđino podacima da su u našem 

hotelu bili smešteni Beograđani 
/tj• mi/, Zagrebčani, Splićani 
i Skopljanci. Najsumniviji su 

bili ovi poslednji. Pesma iz 

tog đela ođjekivala је до 

rano..parđon - kasno ujutro, Када 

su jadni sportisti raščišćavali 

prolaz, odlazeéi na trening. Vre- 
me tih noćnih gužvi pređano su 
iskorišćavali neki radoznali stu- 
denti, demontirali ви đelove na- 

meStaja, kako bi utvrdili njihovu 
strukturu i funkciju. Osoblje ho- 

tela medutim, nije pokazalo nima- 

lo razumevanja za te inžinjerske 
talente. Tako je to obično, mlađi 

talenti su uvek u početku neshvačeni. 
Najlepši je ipak bio onaj део 

večeri, kad smo se nakon završetka 
kulturnog programa вКкир 1ја11 u 
velikoj sali. Tu je neki tajanstveni 
orkestar svirao za svoj račun, ali 
nam to uopšte nije smetalo da mi 
pevamo za svoj. Skandiranje je 
bilo neprestano. Primetili smo 

đa je ime našeg građa pomalo 

đugačko i nezgodno za skandiranje. 

Zagrebégni su bili, na primer, 

gromoglasniji. Međutim, nakon 

svih pokupljenih zlatnih međalja 

mogao se čuti i poneki Beograda- 

nin kako pevuši: "Zagreb je naj- 

bolji, Zagreb je slavan.. Osim 

imena gradova dvoranom bi pone- 

кад odjeknuo i svima nama poznat 

i"drag" termin, kao npr: "Struja, 

struja...struja!!! "To je očigle- 
dno sveđočilo да na Elektrijadi 

nema mnogo brucoša. Srećom, ume- 

sto električnih, konstruisana su 

ona obična Која, од "moravca" re- 

dom, до "kozaračkog". Osoblje je 

najčešće koristilo gužvu da-nas, 

kad smo upravo u kolu, izbace 

iz sale. Dovoljno je bilo да iz- 

časova izbacili iz naših вођа, | 

  

guraju kolovođu 1 да se čitavo 

kilometarsko kolo, tri puta obmo- 
tano oko sale, ugura u predvorje, 
gde se gužva nastavljala. Obično su 
tu nastajale konfuzije. Moglo se 
desiti da tek kad utvrdite da vam 
је treća "kajkavska рореука" neka- 
ko nepognata, врогпађе da ste u 
pogrešnoj grupi i da se ono рогпа- 

to "Uranu zoru, zoru... "čuje ва 
desetor kraja. NO, ако se nešto 

slabije snalazite, moglo vam ве 

desiti da sa grupom u kojoj ste 
se našli i napustite hotel, i tek 
ве u nekom drugom setite да ste 

zapravo bili u svom hotelu. Ali, 

naravno, nije to ništa... tako se 

zapravo jača bratstvo i jeđinstvo. 

Čin treći: 

GOTOVO JE, GOTOVO... 

Poslednje veče svi smo nest- 

rpljivo očekivali. Ono je trebalo 

đa buđe kruna svega. Kako bi veče 

bilo Sto uspeSnije, nas su već u 14 

zajedno sa svim stvarima, valjda 

đa ne bi đošli u iskušenje da 

bofavimo u njima. Čekala nas de 

duga noć. 

Počelo je svečanom večerom. 

Beđeli smo ukočeni i gusto pako- 

vani. Pokušali smo 1 да ве šalimo, 

ali su kelneri pokazali zaéuduju- 

će slab smisao za humor. Posle ve- 

čere svi smo nešto čekali. Cekali 

i čekali... Ne zna se kome je prvo 

Mpukb film", ali su uskoro svi 

počeli da se snalaze kako su zna- 

li i wmeli. Na stolovima su se 

pojavili dnevni rekviziti: šah 

i karte. Neki "poslednji Mohi- 

kanci" pokušavali su da nešto 

otplešu u lošem đisku. Većina je 

ipak nestala ~ u nepoznatom рга- 

veu. U hotelu je sve prestalo 

u 24h, muzika i ostalo. Ljubazni 

domaéini počeli su u znak opo- 

mene да Zmirkaju svetlima. Među- 

tim, svesni đa nas čekaju još 

4 sata nespavanja, mi smo bili 

uporni. Mirno smo čekali da ве 

svetlo upali da da ođigramo "betl", 

ili izvršimo rokadu. Svetlo je već 
desetak puta gašeno i ponovo paljeno, 

u znak opomene, pa su neki ljubo- 

pitljiviji stuđenti ponuđili stručnu 

pomoć za opravak instalacija. I 

рогед svega smo se našli napolju. 

Noć je odista bila luda...   

Тако sme i ustanovili gde 

је nestala ona naša većina. Stu- 

denti elektrotehnike su i ovaj 

put pokazali svoj neuniBtiv duh. 

Oni gesu predali ključeve, ali 

nisu zakljuéali вође. Nažalost, 

ta genijalna ideja nije svima 

pala па pamet. Tako su one otvore- 

ne sebe predstavljale školski 

primer racionalno iskoridéenog 

prestora, u kome vise ni apsol- 

vent ne bi mogao da se smesti, 

а kamoli jedan običan student. 

Onim zakasnelim ostalo je da 

do zore vežbaju. Vežba br.l: 

– provaljivanje ili nasilno 

upađanje u hotelske sobe. 

Uspeh je bio različit. 

Ujubro smo svi, kao "bez 

glave" izleteli, bojeći ве да 

nas пе zaborave. Opet smo se pitali 

zašto je voz kretao tek ujutro, kad 

je već bio vanređan i naš? Ali 

opet postavljamo suvišna pitanja. 

Važno je da smo se mi vratili, sa- 

svim normalno, u subotu uveče. 

Kao što viđite sve je završilo 

kao što je i počelo. Čak ni na sta- 

nicimije bile prestavnika štampe 

i televizije. Čuđno, a toliko 
zlato!? 

EPILOG 

Sve što je ovđe rečeno može 

se геба i nešto kraće i nešto 

jasnije: Idite na Elektrijađu, 

taj se doZivljaj ne može ni po- 

noviti, ni opisati... on ве jeđno- 

stavno mora – doživeti!!! 

I može vam ве desiti да čak 

gazealite Sto su se stuđije nekako 

primakle kraju. Kao i piscu ovih 

redova. 

Vesna Dimitrijevié 
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o MATEMATIKA ELEKTROTEHNIKA GENERALND 
ip <| EKIPA POENI EKIPA РОЕМ | EKIPA 

АЕ 43 | Beograd 48 Beograd 

2.|5агајемо 42,5 | Sarajevo 43,5 | Sarajevo 

"о 3.| Beogradu 39,5 | Zagreb 41 | Niš 

4. | Pristina 31,5| Niš 35,5 | Zagreb 
5. Titograd 24 Split 35 Split 

| 6.| Zagreb 23 | Titograd 23 | Titograd 

: 7.| Split 22,5| Skoplje 22,5| Priština 

8.| Novi Sad 16,5| Novi Sad 19 |Skoplje 

GENERALNI PLASMAN shakes 135 | Subotica 16 ert Sa 
NAC A }i0}Banja Luka 12,5 | Banja Luka 175] Banja Luka 

EKIPA | POJEDI |||] Сасак 12,5 | Pristina 16 | Subotica 
NA XIV-tom SUSEJ-u 2. | Subotica 12 | Сасак 13,5 | Čačak 

PLASMAN MUSKIH EKIPA 

_MALI FUDBAL _RUKOMET ODBOJKA KCSAREA STOPI PENT SAH 
1, BEOGRAD 1. BEOGRAD 1. BEOGRAD 1, Sarajevo 1 BEOGRAD 

У “oS ha 2. Zagreb 2. Zagreb 2. Priština 2. BEOGRAD 2. Split 

5. Zagreb 5. Split 5. Niš 3. Sarajevo 5, Priština 5. Titograd 
&. Priština 4, Sarsjevo 4. Banja Luka. 4. < Skoplje 4, Zagreb %. Sarajevo 

5. Skoplje 5. Pristina 5. Skoplje 5. Banja Luka 5. Banja Iuka 2: gagreb 

6. Titograd 6. Novi Sad 6. Sarajevo 6. Split 6. Nis — • Сасак 

7. Rade Končar 7. Čačak 7. Priština 7. Zagreb 7. Skoplje 7. Skoplje 

8. Split 8. Niš B. Titograđ 8. Novi Sad 8, Novi Sad 

9. BEOGRAD 9. Banja Luka O. Čačak O. Titograd % Niš _ 

10. Niš 10. Skoplje 10. Nis 10. Split 105, Priština 
11. Novi Sad 11. Rađe Končar 11. Banja luka 

12. Banja Luka 12. Subotica 

STRELJASTVO KROS MUSKARCI PCJEDINACNO 
1. BEOGRAD 1. BEOGRAD ER О 5: / 2000 m / 
2. Split = Zagreb 1 Šamu Josi- PG 

• SLD 

2: бор је 4, ротејеа > Пн pesees oe 
ee" af. Aone • Radulovié Milan 

ag ee Zip ry Mp ага 4. Dekenovié Milovan 81 
7. Čačak 7. Subotica STRELJAŠTVO 
S. Titograd 8. Сабах 1, Tomašević Ivan BG 176 kru x • & gova 

107. BAJA ан hat: BAS паша 2. Marjanović Dragan Ni 174 -IT- 
11, Rade Konéar 11. Skoplje 3. Bugarinovié Zoran BG 172 -11- 

| KUPE oe 4. Eterović Ivica Sp 171 -II- 

PLASVWAN ŽEHSEIH EKIPA DEVOJKE iCJEDIMAČNO 

KOSARKA STONI TENIS ДАН STRELJAŠTVO KROS RRCS /8CO 2n/ 
1. Priština 1. Pristina 1. BEOGRAD 1, Sarajevo 1. Niš 1. Jerbié Nevenka ZE 
2. Skoplje 2. Zagreb 2. Sarajevo 2. Split 2. Zagreb 2. Stevanović Olgica Ni 
5. Banja Iuka 5. Sarajevo 2» Zagreb 3. Pristina 5. Sarajevo 5. Mitić zorica Ni 4. Sarajevo 4. BEOGRAD 4, Niš 4, Niš 4. Priština STRELJAŠTVO 
5. BEOGRAD 5. Niš 5. Priština 5. Zagreb 5. BEOGRAD 
6. Zagreb 6. Bplit 6. Split 6. BEOGRAD 6. Split 1. Lovačević Milena за 176 Ке. 
7• Nis 7. Skoplje 2. formaz Sanda Sp 157 kr. 
8. Split 8. Titograd 5. Petrović Gordana BG 155 kr. 

Tabela 1. z Tabela 2. 
GENERALNI Лара зада MUSKIH EKIPA GENERALNI PLASMAN ŽENSKIH EKIPA 

(о ni a с сз ' РА] | || 
bes “ | E || = |- SS | - > МЕ % ~ 
ш| EKIPA 51218185|5%|< 5115 o EKIPA 5 |=2| „ lee] и | 5 
= = | Đe | 2 zi o Im i 2 | < ~ S (RSS 4 19% 5 | = 

|| Beograd Si. The ЈЕ 17} 14 17 17 | 17 | 122 1.1 Pristina 171 171 104-121 41 7:67 

24 Sarajevo 17 | 1 91 321 47 | 11 9 | 12 | 100 2. Sarajevo 11] 12 | 14 | 17 | 12 | 66 
3. Zagreb 12 | 14 | 14 i 111] 10] 10] 14 | 33 3.| Zagreb 91°14] 12 1 101 JE | 59 
&. Priština 11 | OJ SF 14 | 12 у ВЕР a 175 4. | Niš 81 104-11). 11247 1:57 
5 Sput 7 12 | ~ 9 5| 14 | 14 6 | 67 5.| Beograd 10 144 17 9 | 10] 57 
6.| Niš | 5 710 5 9 G i 11 11 66 6.| Split 7 9 9 | 14 9 |4% 
7 | Skoplje јо | = Wt ni ot 6] 2} 64 63 7. | Skoplje U oi es A ee 
8.| Banja Luka 3 61 11] 10] 10 4 5} 10} 59 8.| Banja Luka 121 о ae eee 

9.| Čačak “| 8в|— | 6] —| 9] 8] 7152 9. | Titograd „Bb... PIMI 0 Бањ У 
10.| Titograd 9 | -| — 7 6} 12 7| — | 41 
11.] Novi Sad 4 9| — | — 7 Tim | 27 

12. Rade Končar в|— | — 4 | —| — 4 5121 

13.| Subotica — | —I —| 3| —| —| — 8111 

1 2 „20: мр ain жири» aly ange ey sie aie at iin wie oi ow ate os           
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ELEKTRIJADA 
PRESS: 

(SKRACENI IZVEŠTAJ) 
Učesnika Elektrijade посла ste poznati го boji lica, 

ili, ukoliko slabije vidite, po boji glasa/tatnije po 

tonskim smetnjama/. 

Efikasnost našeg prodekana dovedena је u pitanje.Iz 
Sibenika je krenuo 2 sata ranije,a u Beograd stigao 
5 minuta kasnije. 

Da bi nas pripremio na Dekanov dolazak,predsednik 
FOSS-a se dan ranije pojavio sa leptir maSnom. 

Na sednici redakcije "Steja" diskutovalo ве о prob- 
lemu raspodele štampanih listova.Urednik "Zlektrona" 
taj je problem uspešno reSio. Zaboravio је 200 prime- 
гака u VOZU. 

i . _| Urednik "Zlektrona" takođe je uspeo da ne dobije ni 
| jednu partiju preferansa. 

promaflu- ~ 

ји koš,profesor Voja је 23 vreme jednog treninga upao 
па igralište uz uzvik:"Dajte da probam!".Nakon dva 

  
OTVARANJE XIV SUSEJ-a. 

Vic br.1:FPredstavnik hotela "Solaris" /élan Zirija 
za kulturni program/javno је izjavio da bi bili sre- 
tni da nas ponovo vide u svojoj sredini. 
Vic br.2:livala,takote. 

NaS prodekan sa zimskih preSao je na letnje sporto- 

ye.Tako se za vreme jedné*.utakmice revnosno brékao 

u bazenu,dok su ostali članovi ekipe igrali veter- 

polo, 

Čuli smo da Novi “ispod ruke” trampi dve zlatne za 

jednu srebrnu medalju.Red je da vidi kako i ona 
" 

izvedene slobodna bacanja" napustio је teren klima-  17Еједа. 
juéi glavom,pun razumevanja. I kao Sto Леро kažu dva stiha iz našeg kulturnog 

Deviza fudbalera bila je:Nevala garantuje programa: 
"| 0:0 ako odbrana. пе primi gol. 

rezultat 

"..-Kultura бе jednog dana 

de nam bude jaža strana..." 

Posle uloge Baje u kulturnom programu,éuveni lav sa 

Spice producentske kuée "Metro Goldwyn Mayer" +re- 

šio је da se povuče. 

   
  Himna@ Elektrijade izvrsno deluje:Svi se najeZe kad 

је čuju. 

errr rrr rr er Oe o e o e bs o pičleye јооо Фе се dd addi ital 

Plasman naših pojedinaca na ovogodišnjem takmičenju u znanju . 
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Maksimalan broj роепа je bio 18. 

asian Naši takmičari su postigli sleđeće rezultate: 

| LAZA | KRISTALNA Đorđević Antonije je ва 18 /maksimalni broj/ 

| | ee пи | poena. osvojio prvo mesto, Мепад Kirćanski ва 

| EK 15,5 četvrto i Sazdovié Branislav ва 14,5 Osmo» 

VAZA 

MATEMATIKA: 

Maksimalan broj роепа iznosio je 20. 

Naši su postigli sledeéi plasman: 

Sazđović Branislav je sa 17,5 poena bio prvi, 

Zavaljevski Aleksandar sa 12,5 seđmi i Kocić 

Vlajko ва 9,5 dvanaesti. 

Napomenimo samo, da nas Đorđević Antonije, 

Sazdovié Branislav i Nenad Kiréanski već 

dve godine sa uspehom reprezentuju na ovom 

takmičenju. Prva dvojica su ovim rezultati- 

ma samo potvrdili svoj proSlogodisnji plasman ба 
d
o
b
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Pruzila sam ti dve mogućnosti: 

da me voliš ovakvu, kakva san, 

i да me ljubiš na mesecini, 

ili, 
da me držeći za ruku vodis 

po parkovima, po travi nergazenoj, 

i da mi odéutiS na uvo 

prvu jesenju simfoniju 

Pmužila sem ti dve mogućnosti 

i ti si izabrao: odlazek. 

Jovanka 

"PpizoR JE 
GROZAN „A IZVE 
STAI NAS ih l= Ree | 

Tz Ene._esxng A je 
JE DOŠC : fo А 
PREKASNO „ДМ | : cw, Wy 

4 ј > 4h 27% i. . 

PoZeleh da mi pružiš 

alan desni 

да na njega položim glavu 

i da éutim... 

PoZeleh da zagrljeni koratamo 

dalje, do noéi, 

do novih razoéarenjaee. 

Pozeleh tu da si kraj mene 

i setih se, da smo se 

juče rastali... 

Jovanka 
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RBazmilele se po padinama kuée. Treperave od- nasluéiva- ij” 
~ s • + у ki nja života, ozvonjene tišinom, samo su se zelenom pri- i 

Klonile. 
nj 

Jutrom, rasprsne se belo grumenje, razeovori prosto”, | | 82 
razmrvi njiva, Ро nekad, doxlija do ofiju Zena sa naran- 
kom tek rođenih glssova, bez otiska brave jer daljina je 
pobedila zemlju i upila ljude. 

Razvaljena usta kamena samo su neznanjem 2a oči розђо- 
јаја. Strmoglavljena tela, rezderana lica, ргођоја su 
zemlju до bezđenm, rascenpile је do krika nepostojanja. 
U ehu prostora i sada - nepojmljivm razvaline. 

РС 

Crnoputa, zajapurene od dodira ruku. Zadihala se teretom 4 
i posustela, а već je nova vatra nastanila. Krivim noži- | 
cama од starosti podrhtavals, po nekad bojaZljivo забиг- 
likala ili dimom sakrila svoje razjedeno telo. 
Kroz grumen svetla još jedan dan. 

Trajkovski Biljana 
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Vinjete: VRANEŠ МИЊА, 
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Svuda te éekam 
u duge trotoare uranjaju koreci 
vetar se voli sa tudjim licima 
grad prolazi pored mene. 

Kiša počinje da briše tragove, 
род kapima lageno se rastvera samoća. 
Poneko ostrvo. Niski krovowi i oblaci, 

Ја, рорић luke. 
Sama. 

Тек Као da se budim i u meni čekanje. 
Zvono nepoznate crkve 

sa obale bez rive. 
| Ја bih да te imam. 

io 
а | -Gasim se sa prvim svetiljkama, 

| tudje ljubavi smeju mi se iz skrivenih kanija, 
is 

Ја bih da mene voliš i kad odlazis. 

Čekam te neprekidno i pored te kide, 
ljubim se sa slučajnim prolaznicima 

koji пе znaju Sta бе sa svojim usnamea. 

| Osećam da sam zaboravljena, kao jesenji list. 
· Trotoari plaču sjajem večemje kiše u meni, 
umorna sam od gladi nepotrebne, 

| volela bih da imam,a ruke su mi prazne, 
moje se čekanje opire dolasku noći. 

bežim oborenih očiju безропоспа, 
u noći пада bez čekenja 

čija će besplodmost obnoviti sa zorom, 

Svude te čekam 

svetla se раје i fase 

kiša noéinje i prestaje 

тад voli i mrzi» 

ništa пе traje đuže od boli парибђепог nse, 

samo је tvoj odlazak vegan... 

4 Мезпа 

  

  

TALAS 

Begunac plaveti. Brunda i kovitla se. 

Bubri. Zeli da se oslobodi sve suviisne 

уоде. U pesak uronio, u dodiru se raz- 

i, mrvio„ 

4 Stenjem је 1 dalje ječala уода. 

  

Trajkovski Biljana 

jinjete: ŽLJIVOVAČKI SLOBODAN 
as 

  

PRED SLINO’% УСЈА JE PODSEGALA МА GOGENA 
(pesma u kojoj se ne govori o ljubavi) 

U name бе ostati prazna 
sasvim obična hotelska soba, 

šuti zidovi,Zuti prekriveéi, 
jedan suvišan Zuti krevet, 
žute police,fotelje od žute koZe, 

žuta bledunjava svetlost. 

Na zidu ргеко puta 

jedne mala eksplozija Роја... 

"Malik na Gorena" rekla sam. 
Slika je vodsedéala na topla mora, 
mišićavo tclo crnca pored barke, 

sliva je zaista disala dahom juZnih mora, 

na njoj je bilo i sunce i репе i ... 

wta je to nama nedostajalo? 

Hotelska soba je bila trivijalno obična, 

govorili smo da je lepa 

da bi mogli u njoj ostati. 

Тпабе,гомогта1ћ smo о sobi, 
о Zrađu prostrtom iza Zutih zavesa, 

о jeftinoj slici Sto je pnodseéala na Gogena, 
govorili smo о svemu Sto ве moglo reći 

praznim rečima u vraznoj sobi 
далеког hotela se vneriferije. 

MoZda smo rmogo rekli, 

а zaborevili smo reéi neSto lepo 

jedno drugom, 

Ne kaZem da smo trebali kazivati о ljubavi 

nešto već pretesto kazivano, 

nije bilo potrebe da lažemo. 

fvoj voz je odlazio sutradan, 

tvoj sat je nokazivao meni neko nepoznato vreme, 

tvoje misli su se druZile sa meni stranim ljudima, 

i tise. 

I ti si bio racionalan na onaj,meni poznat način, 
možda se zato плато smejali? 

Bez toplih reči i značajnih pogleda 
sve smo lepo sveli до dođira. 

DoG@ir i с: 

NiSta. 

Već si otišao - a voz još nije робао. 
"© сети misliš?" 

pitam i odmah prestajem čekati odgovor. 
SluSas lupkanje žice па stubovima. 
Vratiću se korak po korak, 
ne znam да 11 ću mahati, 

u mislima ću preturati sve izgovorene reči, 
ali sigurne sam 

neću naći... 
Ništa mežno nismo rekli 
jedno drugom. 

Vesna 
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RIBA 

U rano jutro pleéati mornar 

pripremi brođić koji je trebao da 

isplovi prema ostrvlju. Na palubi, 

Filip dohvati podvodnu pušku i 

iskusnim pokretnom nategnu oprugu. 

Niski talasi su pođizali pramac i 

spuštali ga. Izgnad glava dvojice 

ljud@i, prozebo galeb nadleti luku 

i nestade preko zelenih borova. 

Jutra su bila hladna u ovo doba 

godine, naročito pre izlaska su- 

пса. Vreme nije baš mnogo ођеба- 

valo sportskim ribolovcima. Vetar 

se pojača s izlaskom sunca i na 

rubu providno plavog, neba iskrs- 

nuše oblačci. Međutim ništa nije 

moglo da spreči Filipa Кад nešto 

čvrsto ođluči. Ubrzo motor zab- 

rekta i bela brođica isplovi. 

Nešto iza podneva, u vreme 

kad talasi postaju sve veći i kad 

više nije ugođno voziti se Čamcem 

na vesla рогед obale, vraćao se 

Filié. Mršav i neobrijan, u prija- 

voj kariranoj košulji, išao je 

visila je povelika riba. Njegove 
nove patike zaobilazile ви jeze- 

rea slane vođe načinjena tek nago- 

veStenom plimom, a pogled mu je 
bio uprt u zmijoliku belinu Ђаја- 

sa Što se ruše na šljunkovite 

sprudove. Iz daljine доргезе gle- 
sovi i Filip poznade one koji 
mu dolaze u susret. Okupiše ве 
око njega, opkolige ga, ispitaše 

sovima ponavljajući se svojim 
šljunkovitim rečnikom, гагдуаја- 

umnoZavajuéi ih, utapajuéi se u 
njih. Filip odnese ribu u hote- 
lsku kuhinju, а zatim opet priđe 
onima poređ obale nadajuéi se 
nekom, očekujući susret. On pog- 
leda preko puste morske plaže i 
uéini mu se da vidi obrise u da- 
ijini. Pojavi se ona ista Zena, 
njen profil, njena kosa razlive- 
na niz leda, njena tahka blago 

obalom. Na деђејој gvozdenoj kuki. 

ба. More se izmeSa s njihovim gla- 

juéi rečenice njegovih prijatelja, 

povijena linija čela. Zamirisa 

lavandula, Filip pođe s prijate- 

ljima до morskih talasa. Oblutci 

zazvečaše pod njihovim sandalama 

i neki što su bez ođela gatečeni 

na mlađom proletnjem suncu, мр- 

lašeno potbražiše odeéu. Razbija- 

li su tišinu skrivenih uvala i 

glasovi su im se gubili u nemi- 

rnim talasima. Zastruniše se Zi- 

· ce, pesma poteče ka pučini, ka 

jedva vidljivom brodu u daljini. 

Filip skloni ruku s vrućeg čela 

i shvati da je predvečerje, da 

su na obali zapalili vatre i da 

ona seđi blizu njega. Opet se га- 

zliše glasovi duZ plaže i morska 

lasta prhnu uplašeno iz male luke. 

Nju је вгео juče kad se vraćao 

od svetionika ka hotelu. Opet je 

mirisalo primorsko rastinje, opo- 

jno i Već precvalo, a more i ka- 

men se pretvarali, na tako éude- 

san način, u čovekovu najdražu 

blizinu. Ima tu malo mog detinj- 

stva, pomisli Filip i sasvim se. 

približi đevojci pored vatre. 

Njegove lovačke priče postađoše 

neizmerno interesantne, tako mu . 

se činilo. Svi su pažljivo slu- 

šali, a on je obećavao, uveliga- 

vao, nuđio im krstarenje po ost- 

rvlju, muđio im svog prijatelja . 

koji je dva puta putovao za Kolu- 

mbiju i dva puta su ga vraćali Као 

lice bez dokumenata, avionom i to 

besplatno. Svi su bili pozvani па 

večeru, pitao ih je kakva vina Ze- 

le, a oni, ugursuzi, izmišljali 

neposbojeće nazive iz francuskih 

podruma i svirali mu na gitaru 

njegove pesme, u čast njegovih 

lovačkih podviga na jadranskoj 

obali i ostalim obalama sveta. 

Za večerom pojavio se u ta- 

mnom odelu i ljubiéastoj leptir 

masSni; niko nije prepoznao Filipa, 

svi su bili uzbuđeni. Vrhunac je 
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дебао ubrzo posle toga kad је Ко- 
mebar ва žutim brkovima doneo па 
velikom poslužavniku ribu, po go- 
spedinovom receptu. U tom trenu- 
Ека velikog slavlja Filip је pri- 
metio da njegova izabranica sedi 
prilično udaljeno od njega i ume- 
ste njegove prvoklasne ribe једе 
Spagete,,po svim pravilima lepoz 

_ропабаг ја. 

Pošto је to shvatio Као uvređu, 
Filip je uz „dosta vina počeo da 
peva tužne pesme, posle kojih je 
jedna ljupka дата, pridržavajući 
ве za svog, verenika, morala da ob- 
riše neposluSnu suzicu belom mi- 
rišljavem maramicom. Filipovo du- 

реке pijanstvo odnese mnoge od 

prisutnih ka tajanstvenom arhi- 

pelagu njegovog nenađmašnog govo- 

rničkog talenta, u tajanstveni svet 

morskih dubina i neverovatnih pu- 

stolovina. U tom trenutku ona ta- 

jenstvena i njemu najđraža, u sne- 

Zno beloj haljini, požele njegovu 

ljubav ali on je i ne uđostoji po- 

gledom,. 

Iz tih stopa uvređena dama 

počela je да se sveti, pređajući 

se 5 gorkom tugom opijumu muzike u 

naručju nepoznatog kavaljera. Тга- 

jalo je to do duboko u noć. Vinske 

pesme su doSle na red i prošle, i 

кад је pretila opasnost да opet 

đođu, đošao је deZurni milicioner 

i Filip je, šarmantno pripit, na- 

ručio kafu за gospodina s pendre- 

kom. 

Tog jutra morski vazduh bio 

je pun ozona i kiše se sliše na 

окпа hotela. Буевђ Filipova ров- 

tade bistra i ona čudna tama ti- 

njajući izgubi svoju oštrinu. Opet 

je želeo onu koju је prezreo sinoć. 

Međutim stvari nisu išle željenim 

гедовједоп. Posmatrao је Како 

svaki dan mlađa dama ima drugog 

kavaljera i bio je prilično tužan. 

Ođlazio je na tenis i posmatrao 

neku mršavu francuskinju i debe- 

log učitelja tenisa kako једпо 

drago muče. Posle tenisa njegova 

dema je išla na golf, a zatim su 

u planu bile šetnje poređ mora i 

neZni razgovori udvoje. Njen po- 
slednji kavaljer imao je bradu 

zelenkaste boje i pušio je fin 

duvan na luli. Borovi su se svi- 

jali na vetru tog dana, a vode se 

mreSkala u maloj luci. Sedeli su 
u čamcu i igrali se Каређапа. Hej, 

koje je to kopno, vikali su s 

уоде. On je veslao, a ona је ne- 

sigurne stajala na pramcu. Gorka 

Баба razli se Filipovom dušom i 

bol posta reska mržnja. 

Те noći opet ба točili vino 

i Filip je pevao vinske pesme. Gi- 

tara im postade пајдга%ј drug, va- 

tra u krvi poteče, kosa njena u 

tami, razlivena kao crno vino po 

hotelskoj proštirci, zatalasa se. 

Igrala. је flamengo. Pevali su sta- 

ге pesme, a njene ruke nežno dodi- 

rmuše njegovo lice. Filip je vero- 

vao да је spretan i ona mu tad Ša- 

pnu: Mislim да te volim zato što 

si onu ribu kupio na pijaci. 

Goran Doroški 

INTERVIU 

RAZGOVOR (NE)VODEN! SA 
PROF. SLAVOLJUBOM - 
CAJOM MARJANOVIGEM 

- Dobar dan profesore,veruje- 

mo da se ne ljutite Sto smo Vas 

odabrali za prvi ovakav razgovor? 

– Ne,naprotiv,vrlo mi je milo 

da se moji,tj. vaši radovi publi- 

kuju. 

– Znači Vi oéekujete veliki 

broj čitalaca ove rubrike? 

– Svakako,naroéito ako se shva- 

ti kao đopuna mojim predavanjima. 

– Da,ali mi ovđe nećemo moći da 

popravimo ono što ste Vi na preda- 

vanjima propustili. 

- Pa moZda ја na predavanjima 

nešto i propustin,ali zato па is- 

pitu dosta teško. 

– Da Vi ovim ne mislite možđa 

па stuđente? 

– Ja па stuđente vrlo često mi- 

slim,čak se uđubljujem u njihov па- 

čin razmišljanja. 

– Primetili smo da to činite 

na ispitima,tako đa na pojeđina 

pitanja dobijate očekivane odgo-     

vore,znati li to да znate šta će 

‘student ođgovoriti? 

– Ne,ne znam šta će odgovori- 

ti,ali znam šta neće. | 

– Која je svrha usmenog ispita 

iz Elektronike? 

– Ја sam ođuvek želeo da stude- 

nti obrate pažnju i na ekonomsku 

stranu nečega•Znači,zašto devize 

bacati па uvoz dobrih show-a Када 

4h i sami moZemo napraviti. Imam 

divnu publiku koja se sa manjim 

  
izmenama pojavljuje iz roka u rok 

i osećam obavezu đa se Ona lepo 

zabavi. 

– Priča se po hođnicima. fakul- 

teta o nekoj peticiji stuđenata 

II godine u kojoj se Zale па ne- 

odgovarajuće prezentiranje gradi- 

“а. 

– Mislim da peticija пе može od- 

ražavati mišljenje većine studena- 

ta,već samo jednog malog dela onih 
koji pređavanja prate iz prvih 

ređova i koji ih đakle čuju. 

Problem pređavanja se može na 

više načina resiti. 

– Možđa imate nameru да, kao 

neki drugi profesori, odete па 

kraće vreme u SAD ili Englesku? 

~ Ме. Ја se ipak najprijatnije 

osećam u Domovini. 

- Hvala Vam profesore, i dovi- 

đenja. 

Branko   
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BILA JE ELEKTRIJADA -А МА ELEKTRIJADI 
TAKMIČENJE U KULTURNIM PROGRAMIMA ..... 

kul...+ tour... 

<—KZ<LIURA 
Pored takmigenja u više sport- 

skih disciplina, na Elektrijadi je 

održano i takmičenje kulturnih pro- 

grama. Programe su pripremali 

sami stuđenti zainteresovani za tak- 

vu vrstu aktivnosti. Neki од njih 

su pokazali želju đa naprave nešto 

zaista dobro, a nekima je, očito, је- 

dina želja bila да besplatno putuju 

na more. Zavisno od toga i programi 

su bili različitig kvaliteta. Čini 

se da moramo reći: bilo je malo 

đobrih i prosečnih, a mnogo loših. 

Elektrotehnički fakulteti i 

više Škole nastupali su ва kultu- 

rnim programima u toku četiri да- 

na. Učestvovalo je dvanaest ekipa 

/Bubotica je ođustala/ i one su 

postigle različite efekte. Žiri 
nije imao ni malo lak zađatak да 

од tri izvanredna komađa izdvoji 

najbolji, a devet prosečnih i lo- 

ših da svrsta na ostBla mesta. 

Prvi dan 
Veče je bilo neuspelo, Zbog 

lošeg ozvuéenja teško da je neko čuo 

šta se izvodi na sceni, a u opštoj 

pometnji, mnogi nisu ništa ni viđeli. 

U svakom slučaju gleđaoci nisu 

mnogo ni propustili, jer četiri 

ekipe koje su nastupile te večeri, 

zauzele su poslednjih pet mesta. 

Banja Iuka je nastupala sa 

komađom čija je tematika veoma 

eksploatisana - kontrast između 

sela i građa. Amaterska grupa sa 

glumom čak i ispođ amaterskog 

nivoa. 

Priština se opređelila za 

folklormi program. Dobro pevanje 

i igra. Takav program publika ni- 

de prihvatila, a, po svemu suđeći, 

ni žiri. 

Titograd je prikazao veoma 

neuspeli recital poezije. Stihovi 

su, možđa., i bili vredni pažnje, 

ali ne i način kako su recitovani, 

i, posebno, kako su adaptirani za 

izvedenje na scenu. 

Čačak - stekao se utisak да pr-   

vi put nastupaju na pozornici. Vo- 

ditelj loš. Neki članovi grupe pot- 

puno nemuzikalni, a drugi kao да 

nisu znali šta treba da rađe. Po- 
slednje mesto je sasvim zasluženo. 

Verevatno је majbolji рокаља- 

telj uspeha prve večeri bio taj, 

Sto ве do kraja predstave sala na- 

glo punila publikom, a од njenog 

zavrsetka još brže praznila. 

Drugi dan 

U mnogome se razlikovao od 

prvog i po ambijemtu u kojem je 

izvoden program – ozvučenje mnogo 

bolje, а i gužva mnogo manja. 

Novi Sad je nastupio sa ге- 

citalom poezije o Vojvođini. 

Uz odliénu muzičku pratnju početak 

je obećavao dobru predstavu. Ali, 

kada je trebalo da dode do promene 
u ritmu priredbe – to je izostalo. 

Gotovo da je stvorena takva at- 

mosferada su na kraju izvođači 

slušali sami sebe. 

Skoplje je izvelo izvanređan 

program i zauzelo treće mesto. 

Da se plasiralo i na prvo bilo 

bi opravdano. Bez teksta, uz 

odliénu muziku i hor, vanredno 

duhovito је opisano putešestvije 

studenta od upisa na fakultet do 

diplomiranja. Zgode i nezgode 

koje student doZivljava harmo- 

niéno su se odvijale pred gle- 

daliStem. Za dvadeset minuta pri- 

kazano je veoma mnogo, publika se 

smejala do suza, a bili su zado- 

voljeni i svi umetnički kriteri- 

јата. 

Zagreb, po tematici slično 

Banja Iuci, s tim što је bilo 

mnogo više izvođača. Na programu folk- 

lorme tačke i bit muzika. Polklor 

osređnji, a bit muzika uz slabu 

pratnju. Gluma slaba, tekst prazan. 

Veliki broj izvođača neorganizovano 

se kretao po sceni. Može se reći 

– pune oči, prazan program. Maso- 

vnost učesnika je verovatno uti- 

cala na žiri да im dodeli visoko 

peto mesto. 

| Treći dan · 

U atmosferi sličnoj prethodnoj 

večeri prikazana su samo dva рго- | 

grama. 1 

Rade Končar se predstavio Ко- 

lažom poezije i muzike. Pojedini 

delovi programa bili su dobri, ali 

u celini loše ukomponovano. Izveli 
su prihvatljiviji program nego 

  

njihove Kolege     

iz Zagreba, i zaslužili su bolji 

plasman. 

Split je izvanređnim prog- 

ramom sasvim zasluženo ođbranio 

prvo mesto osvojeno па prošloj: 

Elektrijađi. Nastupio je "Ansambl 

splitskog fakulteta" i na profe- 

sionalnom nivou ispunio program 

songovima iz filma "Kabare". 

Songove je pratio dobro ođabran 

tekst, aktuelan za studente. Sve 
je bilo odliéno uklopljeno i 

muzika i tekst. Bilo је i nena- 

metljivo, đuhovito. Stvoren je 

izvanredan ambijent i na sceni 

i kraj nje. Veđrinom i izvanređnim 

izvođenjem potpuno su osvojili 

naklonost publike. 

Te večeri trebalo je да 

nastupi i Subotica. Iz tehni- 

čkih razloga, koji su ostali 

tajna, ođustali su од teakmitenja. 

Četvrti dan 
  

To je bio poslednji dan ta- 

kmiégenja u kulturnim programima, 

i, istovremeno, završno veče 

Elektrijađe. Nastupile su tri 

ekipe. 

Sarajevo - ođličan program:. 

izvanredan recital poezije. Ро- 

zomica je bila cela sala. Sti- 

hovi nisu ostajali samo u kraje- 

vima dvorane odakle ви recitovani, 

već uz vrlo dobru muzičku i horsku 

pratnju, suvereno su vlađali celim 

prostorom. Bila je to poezija ve- 

like inspiracije. Recitovanje odli- 

сто. Muzika puna kontrasta. 

Prelazi namerno podvučeni, što je 
bilo pogrešno. Predstava je osta- 

vila veoma snažan utisa* na publiku. 

Ziri im je dodelio visoko drugo 

mesto. | 

Niš је, po običaju, došao ва 

dobrim programom. Očigledno je pri- 

preman studiozno, ali nije najuspe- 

šnije ukomponovan: putujuée pozo- | 

riste sa raznim zgodovStinama i 

starogradske pesme. Iđeja dobra, | 
pojeđini đelovi odlični, medu- 

512 loše povezani i to je uticalo 
na osrednji uticak koji su osta- 

#1114. : 

Beograd je, да kažemo, imao 

malo nezahvalnu duZnost да svojim 

nastupom zatovori takmičenje kult- 

urnih programa na Elektrijadi. 

U šest činova izvodjaéi su 

pokušali да razdvoje značenje 

reči i kultura. Sa umetničke 
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strane odlično. Mečutim, dvade- ŠTA SMO PRVO HTELI... 'tvo devojke više ne pomaže da овса- 
set minuta je bilo malo да se ве dovoljno skoncentrisan. Ipak, u * 
priđebije naklonost žirija. Sve je krenulo negđe krajem ja- jednom momentu, činilo ве да бе sve 
Izestali su neki efekti. Na primer, ‘nuara. Još su ispiti bili u jekd ka- |biti u ređu — rotacija 1 panoi su 
da je dve sopstvene kompozicije da se našlo nas dvadesetak na prvom | bili napravljeni, održano je snima- 
izvedila veća grupa, а пе samo sastanku. Puni entuzijazma – malo nje nekih scena u SEC-u, zakazana 
jedan izsvođač,. Žž da su pojedine za glumom,a više zbog odlaska u Si- је pretstava u KST-u. I tađa dolazi 
scene bile masovnije. Jer, žiri benik; i prvi zadatak — ада svako đo onoga čemu se niko ni.je nađao: 
je uzimao masovnost kao merilo kvalite-8misli svoju verziju programa. Dru- .|film nije uspeo, na probi ве povre-~ ta. U svakom slučaju program @i susret, treći, četvrti... Mirsa- đio Goran /scena boks-meča/ i tako 
je zaslužio да zauzme bar једпо dova beležnica se punila idejama: ostao samo kao statista; još pre su 
meste više. viceva iz "Elektrona" i onih dru- otpali neki kojima FOSS nije mogao 

Ekipe su postigle ovaj plasman: | Eih, neobjavljenih; preslišavali smo | da plati put /?!/, a dva sata pre se kako je u studentskim sobama 1 | pretstave u KST-u, još trojica, iz 
1, fSpiit 75 poena menzama, Sta se priča preko telefo- razloga samo njima znanim, defini- 
2.|Sarajevo 64 poena na, kako je ko koga prešao, ko će tivno otpađaju. Ostalo je nas petoro,| 
3.| Skopje 47 poena „Фа se svlači u unterciger – bože ва Mikom koji je, ustvari, spasao 
4, Niš, 44 poena „тој, hteli smo i nešto šokantno. pretstavu svojim upađanjem u pos- 

5.| Zagreb 42 poena — Pričali smo, pušili i grla gubili · lednjem momentu. 
6.| BEOGRAD 36 poena u nađglasavanju, ali ono pravo - | PINALE 
7. | Rade Konéar| 25 poena pretstavu - nismo imali. 

8.| Banja Јака 2& poena Druga polovina februara. Konaé— Teško je sađa žaliti za onim što 

Oo.|Priština 21 poen по jedan ozbiljan čovek da se prih- smo propustili. Činjenica je, ipak, 
10, | Поа Sad 18 poena vati pisanja teksta. Upoznali smo da smo morli postići više samo да 
11.| Titograđ 14. poena Miljana. Titule: akademski grada- smo ozbiljnije sve shvatili. Pret- 

12.1 Сасак 6 роепа nin ETP-a i Akademije за pozorište, stava, ovako osiromaSena / u odno- 
film i televiziju. Dovoljno da mis- | su ва prvobitnu verziju /, nije ni 

Elektrijađa je završena. "limo da ćemo biti ubeđljivo prvi mogla zauzeti neko veće mesto од 
Kulturni programi nisu uzbudili ili bar drugi. Početa} marta: nas šestog. 
gledalište, kao što je to bio trinaest postajemo glumci, uloge su Kakve su pouke? 

slučaj sa takmičenjima u drugim pođeljene, počeo je rađ. Prvo, razbijen je mit o tome đa 
oblastima. To je,čini mi se, i weet KAYO JE DALJE SVE TEKLO kulturni program služi samo kao ka- 
opomena da na Elektrotehniékim muflaža onima koji žele да idu па 
fakultetima treba posvetiti više laš novi dom postale su učio- Elektrijađu. Drugo, tokom ovih go- 
pažnje kulturnim aktivnostima. nice u potkrovlju. Od šest do deset dina došlo ве до zakljuéka da pri- 

Ne bi trebalo da ta aktivnost uveče, dok nas domar ne bi izbacio. preme i rad па dosadaSnjim kultur- 
ostane, kao Sto je to u beograd- Kolege su ulazile, zbunjeno nas nim programima nisu bili adekvatni. 
skom programu zaključeno - samo gledale. Меко bi zavrteo glavom, dru-| Postavlja se pitanje-kako to rešiti. 
kulugéenje /kul.../ radi puta gi prokomentarisao. А mi sro sedeli |/Od ranije postoji predlog da se tvo-~ 

: Sub... — tour/. i beskrajno mnogo puta isprobavali ri Kulturno druStvo па našem fakul- 
Edict iio’ Keeler scene. Taman nešto fino uradimo, pa— | tetu. Obećana је pene ancien od 

da komanda: ne valja, iz робефка, strane KST-a, kao i materijalna po- 
izbacujemo, ili tako veé пехако. I moć FOSS~a. Studenata koji su ras- 

| |mart је već prošao, a пахе beskraj- položeni za glumu ima đovoljno. Ini- 
5: ; | ne probe se nisu završavale. Od do-. ·| Cidativa je data i od oktobra tre- 
mu ic grdne sade, malo treba do nezadovoljstva, | alo bi početi ва radom. Dosadainje 

| | Javljaju se prvi znaci neslaganja \Elektrijađe opominju. 
sa reZiserom, Tom i često us- 

"ILITI KAKO SMO MI SPREMALI SVOJ i ake ја terre ao Šljivovački 
KULTURNI PROGRAM 

Svetla pozornice su ugašena, mi- 

krofoni isključeni, utihnuo je ža- 

gor u sali. Sve je već đavno gotovo 

– pobeđnicima je čestitano, žiri је 

izvižđan, našla su se opravđanja za 

‘uspehe ili neuspehe, uloge se pola- 

| ко zaboravljaju i šta sve još пе. I 

Šta sad? Pored svih onih silnih os- 

| vojenih zlatnih medalja, Како naći 

;mesta pod suncem ва jednim šestim DETALJ 

\mestom, kako podiéi našu Kulturu na IZ 

neki viši pijedestal?! po ЗА   
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У. TURCENKOV 

NOVI ПР TRANZISTORSKOG РОЈА МАСА 

  

МЕКЕ INTERESANTNE PRIMENE. STEPENA SA ZAJEDNICKOM BAZOM 

Tranzistorski stepen za uze- 
mljenom bazom primenjuje se tađa 
када je potrebno obezbeđiti veli- 
ku izlaznu otpornost stepena, malu 
unutrašnju povratnu vezu, kvalite- 
tnu linearnu zavisnost izlaznog 
napona u funkciji ulaznog i malu 
jednesmernu kolektorsku struju u 
odsustvu pebuđe. Zbog malog stru- 
dnog реја anja i nepogodnosti za 
korišćenje u oblasti zasićenja 
primena ovakvog načina vezivanja 
je vrlo ograničena. 

Ipak, postoje tranzistorske 
strukture, koje konfiguracijom 
potsećaju na stepen za ZB, ali 
obezbeđuju a iri pojačanje kao 
konfiguracije ZE i ZK, а sem to- 
ga omogućavaju zatvaranje tra- 
nzistora. To postaje moguće, ako 
se između kolektora i emitera 
tranzistora, čija je baza spojena 
sa izvorima. napajanja i pobuđe 
uključi mreža, koja propušta st- 
ruju kroz sebe samo pri odredenim 
uslovima. Ta mreža igra ulogu pov- 
ratne veze između kolektora i 
emitera tranzistora pri njegovom 
prelazu iz zasićenja /zakoétenja/ 
u aktivnu oblast. 

Primenjiva osobina prenosnih 
‘karakteristika ovakvih konfigura- 
cija su oblasti u kojima promena 
ulazne struje пе menja izlaznu. 

  

  

  

  

  

slika 1. 

Osnovna. šema stepena data је na 
81101 1, Na slici ви Zc, Ze, i Zp 
– moguće impređanse opterečenja 
/aktivno ili reaktivno optereće- 
nje može »iti uključeno u bilo 
ithe granu, kolektorsku, emitersku 
ili pevratnu/, U, i Џ, naponski 
generatori sa svdjim GnutraSnjim 
otpornostima Ry ЖЕ 5 
njihove struje: 8118 kojk od 6vih 
struja može biti ulazna ili izle- 
zna. 

Rađi lakše analize rađa kola 
uvode se nekoliko opravđanih pre- 
tpostavki. I to да su: generatori 
strujni; impređanse Zc, Ze jednake 
nuli) strujno pojačanje да ne + 
visi od napona kolektor – emiter 
i da je između emitera i kolektora 
vezana dioda sa naponom ukljuéiva- 
nja У. Uprošćeno kolo ovim pretpo- 
stavkema prikazano je па slici Ра. 

U zavisnosti od одпова struja 
у иза 15 tranzistor može da radi u 
jéanem од tri reZima: zakoéenju, 
aktivnem ili zasiéenju.   
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slika 2. 

Ako је struja I, manja od I., 
/koeficijent strujnok ројабапја 
stepena ва ZB-o on se nalazi u 
zasićenju. Pri tom je napon emi- 
ter – kolektor manji od te di- 
ода D, ne vođi. Када je I veća 
од 15, tranzistor je u zakočenju, 
zato~ste struja I, koja prolazi 
kroz điođu Di izkziva na D. pad 
паропа, koji inverzno polarfzuje 
emiterski spoj. 

Pri struji Ty manjoj od I, 

tranzistor radi u aktivnom re- 
Zimu. Napon između emitera i ko- 
lektora veći је od У, te dioda 
D, propušta deo struje I„. Za 
razliku od režima zasićefija kroz 
emiterski dovod ne teče I. već 
razlika Те = 12 – Ip. Lak5 ве vidi 
da jedan deo struje I, protiče kroz 
diedu D, /Ip/ а deo кфог kolektor 
Ма » 457. Mala promena struje I, 
i 12 izazive vrio velike promene 
struja Ie, Ic, i Ip. 

Sistem jednatina koji opisu- 
је ove Којо u aktivnom reZimu je : 

I; = Ie + ip 

12 le +Ip 

I, =1,% 

Rešavajući sistem po Ic, Ie 
i Ip i uzimajući za ulaznu /pro- 
menji struju I, а I„ ~ za 
struju napajanja Pconstantns/i 
ebrnute dobijamo:   

on) (1) 
[=-4141+8) (2) 

= А1(1+8) (3) 

I,= AB (4) 

Те = АТИ +8) (5) 

Ip=-(1y + АРВ) (6) 

gde jeaI = I, - I, odnesnoal=I,-1, 

Aa. aes soar 

~ strujno ројабапје stepena sa 
ala Jenin emiterom. Znak "-" po- 
kazuje đa je promena izlazne struje 

suprotna promeni ulazne struje. Ка- 
rakter promene ovih struja dat je 
na slici 2b, Oc. 

Dakle, u ovoj konfiguraciji 
đobijeno je isto strujno payee 
nje kao u Semi sa zajedni¢ckim em- 
iterom /1/, /4/, /6/ odnosno za- 
jedniékim kolektorom /2/, /3/ 
/5/. Uključujući opterećenje Ro 
u_kolo emitera,kolektera ili po- 
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vratne i uzimajući za ulazne 
struje ili TI, ili I„đobijaju se 
šest stepena ва rasfičitim preno- 
snim karakteristikama /slika 5/. 
Od karakteristika konfigurarija 
ZK i ZE one ве razlikuju postoja- 
njem značajne oblasti u kojoj iz- 
lazna struja ne zavisi од ulazne. 
Veličina te oblasti može se regu- 
lisati menjanjem napona ili struje 
napajanja. Naročito je interesantna 
karakteristika sa slike 3a /opte- 
гебепје u kolektoru, ulazna stru- 
ja I,/ koja liči na trougao. Takva 
prenosna karakteristika neophodna 
je pri nekim vidovima funkciona- 
lnih pretvaranja i pri upravljanju 
tehnoloških procesa. 

U kolima sa konfiguracijom 
ZK i ZE povećanje ulazne struje 
izaziva proporcionalno povećanje 
izlazne. Takvu osobinu imaju i 
kola sa slike - 3c, 34 i Ђе.Овђа- 
la kola imaju osobinu da poveća~ 
nje ulazne struje izaziva smanji- 
vanje izlazne /53b i 3f/. 

Sva ova kola mogu да i ne да- 
ju pojačanje snage, te su u osno- 
vi pojačavači struje. 

Dakle njihova primena u iz- 
laznim stepenima je neprihvatlji- 
va, Već se ona koriste samo u рг- 
vim stepenima tamo Еде je potrebno 
dobiti pojačanje struje ili ostva- 
riti meku од ovih prenosnih Кага- 
kteristika. 

Element povratne sprege može 
biti silicijumska dioda, kalem, 
transformator, konđenzator, zener 
điođa, nelinearni otpornik i sli- 
čmo pri čemi svaki od njih daje 
stepenu nova svojstva.. 

Razmobriću nekoliko primera 
primene ove osnovne šeme pri izg- 
rađnji različitih elemenata. Na 
primer za dobijanje pkidnog kola 
potrebno je u konturi koju obra- 
zuje tranzistor i povratne grana 
dobiti pojačanje veće od jedinice. 
To se lako ostvaruje ako se redno 
sa diodom D. u emitersko kolo ve- 
že još једаћ tranzistor sa drugom 
strukturom /slika 4a/. Dakle iz- 
lazni tranzistor T_ opterećuje 
tranzistor a5 svojom emiterskom 
strujom čija veličina zavisi od 
otpoynosti Ryi Ro. 

  

_ Tul 
  

        
  

  

Vrednosti R ik 
deSene да kad гећа ulfznog signala 
da je T, u zasi¢enju,dakle da je 

su tako po- 

izlazni napon blizak nuli. Pri 
povećanju ulazne struje до veliči- 
ne bliske struji kroz emitere tra- 
nzistora T. i T. tranzistor Т 
prelazi u Хеба “ба. režim, а kroz 
diodu D, teče struja koja smanjuje 
struju baze tranzistora T „te да- 
kle i njegovu emitersku. 8 tim ви   

ostvareni uglovi kumulativnog de- 
lovanja koji koči tranzistor T.. 
Tađa izlazni napon skače na vre- 
dnest napona baterije 1 па njega 
ne utiče dalje povecanje ulazne 
struje /slika 45/. Vraéanje Која 
u pocetno stanje odigrava se pri 
smanjenju ulazne struje па vred- 
nost struje kroz otpormik Ri· 

  
  

  

AKO ве м povratnu granu pri- 
ključi konđenzator, dobija ве ge- 
nerator vremenske baze /slika 5/. 
Pri odsustvu ulaznog signala ko- 
ndenzator CO, se puni kroz diodu 
D, i otpornik R,. Za vreme punje- 
nja tranzistor је гакобеп,јег je 
emiterski spoj inverzno polarigan 
naponom sa diode. Punjenjem napon 
na kondenzatoru raste. Ako se u 
momentu tt, na emiterski spoj do- 
vede пароћ veći od паропа па dio- 
di, tranzistor se otvara te se kon- 
denzator prazni kroz njega. Proti- 
čući kroz emiterski dovod, struja 
pražnjenja se sabira sa ulaznom, 
te izaziva porast kolektorske 
struje, što izaziva vrlo bržo 
pražnjenja kondenzatora. · 

  

    izlaz Unap2 

“+   

slika 6 

Principijelna šema autogene- 

ratora testerastog napora đat je 

na slici 6. Како se vidi iz šeme 

ređno sa konđenzatorom u kolo po- 

vratne veze uključen je emiterski 

spoj n ~ p – n trazistora Ti: Po- 

sle priključenja napajanja onde- 

nzator C, puni se iz izvora "а: 
kroz otpérnik R, i diodu Dy. Fri 
tome su T, i T,“zakoéeni. njenem 

kondenzatora struja kroz Bo ве sma- 

njuje. Када ona postane ma ja od 

struje koja prolazi kroz otpornik 

R,., tranzistori T, 1 T. se brzo 

otvaraju, i кодепфафог ба, ве рга- 

Zoni kroz emiterski spoj ı + otpo- 

rnost emiter-kolektor T.- Po zav- 

ršetku pražnjenja tranzfstori se 

ponovo zatvaraju i proces počinje 

ispočetka. 

Korišćenjem ove konfiguraci- 
je dobijeni su i drugi elektronski 
elementi kao multivibratori, poja- 
éavaéi, delitelji uéestanosti, blo- 
king-oscilatori i slično. 

  

Državni komitet Ministarskog 
Saveta ze pronalazaštvo i otkrića 
usvojilo je specijalni naziv za 
ovaj stepen: "Pojačavač struje 
V.I. Тигбепкоуа" /Patent N? 
551298/. 

Рреуео: 14516 Milan   

  

        

  

„Samo pogledajte tablu,pa се vam se 
sve razjasniti!” 

  

-Komplet za Elektroniku 1, molim! 

  
brucoš- entuzijasta 
-Ah,sad kad se zaletim ! 
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NAGRADE 
POVODOM VELIKIH USPEHA NAŠIH TAKMIČARA NA UPRAVO PROTEKLOJ 

ELEKTRIJADI, NAUČNO NASTAVNO VEĆE ETF-a ODLUČILO JE DA 

NAGRADI ZASLUZNE STUDENTE NAŠEG FAKULTETA. U SVRHU TOGA, 

IZDATO JE SLEDEĆE SAOPŠTENJE U VIDU PISMA FAKULTETSKOM 

ODBORU, 

15.V 1974. god. 

FAKULTETSKOM ODBORU SAVEZA STUDENATA 

STUDENTSKOM VEĆU ELEKTROTEHNIČKOG PAKULTETA 

Beograd 

Wa svojoj 35. sednici od 14. maja 1974. godine Паидпо-пав- 
tavno vede Elektrotehnt&Zkog fakulteta rasmatralo је reszulta-~ 
te Elektrijade 1973/74 godine. Vede је за velikim zadovolja- 
tvom primtlo tavestaj o uspehu koji ви studentt ovog fakulte- 
ta tom prilikom postigli na polju znanja i и sportu, osvojtv- 
81 ubedljivo prvo mesto и ananju i mudkoj seportekoj konkuren- 
eiji 1 sauzevat vtsok plasman и ostalim disctplinama takmiče-~ 
пја. 

Маидпо-павфатфпо vede upućuje majsrdačnije čestitke Pakultets- 

kom odboru saveza studenata i ostalim organizatorima,» Као 1 

svim takmičarima koji su doprinelt visokom plasmanu Pakulteta. 
U želji da vidmije iskaže svoje zadovoljstvo, kao % da pomog- 

пе razne aktivnosti studenata, Vede је odlučilo eledede: 

1. Da izdvoji tz svog fonda za maučni rad sumu od 20.000 di- 
nara i da je stavt ma raspolaganje Studentskom veđu fakul- 

teta za unapredjenje maučnih delatnosti studenata na падтп 
koji ono samo odredt. 

2. Da magrađi sa po 1.000 dinara ANTONIJA DORDJEVIĆA, studen- 

ta IV godine Elektronskog odseka za osvojeno prvo mesto и 

elektrotehnict 7 BRAMISLAVA SAZOVICA, studenta IV godine 

Odseka sa tehničku fiziku za osvojeno prvo mesto и matema- 

tiet. 

3. Da predloži Zbhoru radnih ljudi fakulteta da se is fakul- 
tetektih eredstava tzdvojt suma od najmanje 10.000 dinara 

koja bi ве stavila na raspolaganje Fakultetskom odboru 

saveza setudenata za unapredjenje sportsekth aktivnosti stu- 

denata. 

Nauéno-nastavno vede žali što Fakultet nije и mogudnostti da 
adekvatnije obeleži uspeh svojth studenata па Elektrtjadt, 

te molt etudente da ove nagrade shvate prvenstveno kao stmbo- 
le, kao anak da nastavnict i saradnict Elektrotehntékog fakul- 

teta svoje studente smatraju за део kolektiva, + studentske 

uspehe, kao uastalom 1 neuspehe, primaju kao svoje. 

Ma kraju, Nauéno-nastavno vede želi stuđentima Elektrotehnič- 

kog fakulteta da 1 dalje dostojno prestavljaju svoj Fakultet 

па elektrijadama, a sa svoje strane đe učiniti sve da se us- 

Zovi života 7 ада studenata stalno poboljšavaju. 

ZA MAUČNO WASTAVNO VEĆE 

р а :т 

Ме не > 

e о 

дет Pg ЛИ ма X AAA 
A рефа slav Popoviđ 
ean? о 

  

    

KAZNE 
JOŠ JEDAN OSVRT NA PROTEKLU 

ELEKTRIJADU, OVOG PUTA МЕРО~ 

VOLJAN, ВЕС JE NAIME, O BLU- 

GAJEVIMA NESPORTSKOG PONASA~ 

NJA I ODLUKAMA DISCIPLINSKE 

KOMISIJE POVODOM TOGA. 

Opšti utisak, koji su učes- 

nici Elektrijade iz Beograđa, 

ostavili je svakako povoljan. 

Tože se slobođno reći да smo u 

hotelu u kojem smo odseli, bili 

ubedljivo najpristojniji. O to- 

me govori i hotelski rečun o 

šteti koja je učinjena na in- 

· ventaru. Iznos koji smo mi tre- 

bali de uplatimo kao naknadu 

Stete, iznosio je 300.00 din. 

dok su ostali fakulteti morsli 

da plate i pet puta vide. Sto 

se tiče ponašanja naših spor- 
tists па terenima, tu se ne 

može izreći ni jeđna zamerka. 

EKeđvbim, i poređ povoljnog 

opštem utiska, bilo je nekih 

iepada povođom kojih je disci- 

plins*xa komisija / sastav: Bo- 

jan Srdevié, Petar Angelovs*i 

i Zoran Popovié/ donela slede- 

ба odluku: 

1. Da se zbog natinjene Ete- 

te u hotelu i “demoliranja" so- 

be: studentima: Žopić Dracomi- 

ru, Damnjanović Miroljubu i Mi- 

cić Zoranu zabreni dalje učžes- 

tvovanje па Elektrijedama, tj. 

ukine pravo da reprezentuju 

studente ITl-a. ~ 

2. Ista kazna se primenjuje 

i na Slobodana Kuzmenoviéa, Vla- 

dimira Miloševića i Milutina Ma- 

tiéa, koji su svoje učešće u 

Kulturnom programu othkezali tri 

dana pre poleska na Elektrijadu 

i na taj natin bitno uticali na 

koncepciju našeg kulturnog pro- 

grams, što је jedan od činioca 

koji je uslovio naš slabiji plas- 

man u ovoj đisciplini. 

Ovo bi bile otprilike i jedi- 

ne zamerke na Хоје smo možđa i 

prestrogo reagovali. Bili smo 

prinuceni da-navedene одлике đo- 

nesemo, da se slične pojave ubu- 

duée ne bi đešavale. 

Napomenimo još i to đa je ove 

odluve disciplinske komisije pot- 

vrdio FOSS na sastanku od 6.5. 

1974. godine. 

Zoran Popovié 
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VESTI 

ETF 
ZBOR STUDENATA OD 15. MAJA 

15.0g maja odrZan је Zbor 
studenata ETF-a, sa sledecéim dnev~ 
nim redom: 

1. Predlog kandidata za izbor 
studenta prodekana 

2. Predlog kandidata za éla~- 
nove saveta 

Trebalo je, dekle, studenta 
koji бе sledeée godine zastupati 
naše interese i savesno obavljati 

odgovornu dužnost stuđemta-nprođe~ 
kane. 

Jesenas, u novembru, napali 

smo sadz.Šnjeg prođekana što je na 

jecnom sastanku zastupao svoje mi- 
Sljenje,a ne mišljenje većine stu- 
denata.Tek na ovom Zboru mogao ве 

shvatiti mjegov istup.Naine,na Zb- 
or je đošlo,„verovali ili ne,cvade- 

setak stuđcnata.Naravno, stuđenti 

nisu inazli ni jedan pređlog za stu- 
denta pvrodekana.FOSS,Yonitet i sea- 

đašnji student nrodekan su огедјо- 
2114 Zorana Ponoviéa,studenta čet-~ 
vrte sodine TF odseka,k6ji seda ob- 

avlja duZnost predsednika FOSS~a. 
Nije to vrvi put da se pri- 

mećuje nezainteresovanost studena-— 

ta za njihove samouvravne funkcije. 

I nekoliko »vroSlih zborove,kada su 
birani studentski vredstavnici za 

газпа ve¢éa,drZani su sa вето 15 - 
16 prisutnih studenata.Jedino je, 

u Zadnje vreme,bio voseéen Zbor na 
ome se diskutovalo о prelasku па 

ekonomske cene,kacda je amfiteatar 

56 bio pun. 

Poznato je da kod nas ima ve- 

јака broj studenate Glanova SK.Iz- 

gleda, de se njihova aktivnost ofle- 

da samo u dolascima na obavezne sm 

stanke SK.A где su i drugi studen- 

ti?spremi smo kad пет zatreba da 

tražimo ovo ili ono,da se "“anrazu- 

jemo",nva i da viéemo.Do tada бекг— 

mo de drugi rede ze nas,ne smo éak 
i nezainteresovani ko бе biti ti 
drugi. 

MoZda je krejinje vreme da sh- 
vatimo da naš uspeh ne predstavlja- 
ju samo naši indeksi,veé i celolu- 
ma. neSa deletnost па. Рекмјћећи, го 
celini za čiju organizovanost tre- 
ba да smo vre svih mi zeinteresove- 
nd. 

S. e 

e:aee....o.................
......   

ZBOR STUDENATA (STARIH APSOLVENATA ) 

U petak 17.maja ođržan је, 

posle jedne đecenije /10 gođina/, 
zbor starih apsolvenata. Za divno 

čuđo, okupio ih se veliki broj. 

Razlog, ovom velikom odzivu вузака- 

ko treba tražiti u nastojanju Fa- 

kulteta да se"oslobođi" brojnog 

"balasta". Naime, fakultet pred- 

laže đa se starim apsolventima 

dozvoli polaganje ispita do sep- 

tembra 1975.gođ, a posle toga... 

viđeće se. Prođekan za nastavu 

D.Popović /koji se pojavio tek na 
telefonsku intervenciju, uz zakaš~ 

njenje од dva sata-uz izvinjenje/ 

opravđava takav stav tvrđnjom da 

је neodrZivo stanje Ђезкопг лов 

studiranja. Takav stav је похгта- 

lan i Као takav prihvaéen od 

Zbora. Međutim, stiče se utisak 

da fakultet jednostrano gleda či- 
tav taj problem. Svi ti apsolven- 

ti fod 1960. do 1964./, iako sno- 
se deo odgovornosti, nesumnjivo 

su Zrtve čestih promena i nesre- 

denog stanjea./uvodenje dvostepe- 

nog stuciranja i promene progra- 

na/. Veéini apsolvenatsa ostalo 

je manje od 5 ispita, ali od tih 

ispita neki su ili izbriseni ili 

su se pretorili u nove predmete, 

tako За su silom prilika apsol- 

venti primorani da polaZu po no- 

vom progremu. Ра ipak najveće 

pritužbe su se čule za pređmet 
Slektronika IT iz koge п-та ni- 

Takvih skripatea niti postoji nada 

da бе se v dogledno vreme pojavi- 

Bi 
Mislim da nije potrebno roseb- 

no naglasavati.koliku štetu trpi 

naša zajednica “ад 560 ljudi u 

koje je ulagano, stoji van toko- 

va druétva a da i ne govorimo о 

njihovim ličnim problemima. 

2250 mislim да bez rezerve 

treba pođržnti zahtev starih ар- 

вол“епађа da im se rok ргоди а 
za još najmanje dve godine, uz 

češće ispitne rokove i konsul- 

tacije sa profesorima» 

Fosebno је za pobhbvmlu zain- 

teresovanost FOSS-a za rešavanje 

problema starijih -rolega, naro- 

слабо Zorana Popovića i Dejana 

Popovića kao njihovih predstav- 

nia. 

član saveta ЕТЕ-а 

Lazovié Р. Slobodan   

KARAVAN PRILJATELJS- 
TVA BEOGRAD-ZAGREB _ 

Subota 11.5.1974.godine 7 éa- 

sova ujutru,peron Železničke stani- 

ce.Na peronu uobičajena guzva.Medu 

putnicima koji toga dana putuju mo- 

Zemo prepoznati oko 80 naših kolega. 

Većina of njih gu učesnici apsolven- 

tske ekskurzije za SSSR.Ostali,manji 

deo,njih 25,8u učesnici već tradici- 

onalnog karavana prijateljstva izme- 

du dva grada,kao predstavnici ETF-a 

iz Beograda.Voz је pošao tačno u 7 

Савота. 

U prtrpanom vozu ipak ве našao 

jedan poluprazan hođnik gde smo ве 

smestili,Putovanje do Zagreba traja- 

lo је 5 éascva i bilo je uglavnom u— 

godno.Za razonodu i dobro raspoloze— 

nje brinuli su se: Mirsad,Baja,Pera, 

Soba,Musa,Novi 1 još neki/ koji su 

bili pomalo dosadni,kao na primer 

Knez/.Na peronu zagrebačke Zelezni- 

éke stanice doéekani smo veoma srd— 

aéno.Kolege iz Zagreba su nas odmah 

odvele na njihov fakultet,gde smo i 

ruéali. 

Popodne,sve do 20 Савота,рготе- 

14 smo па sportskim terenima gde smo 

odmeravali snage u koSarci,odtbojei i 

Sahu.Tu smo jos jednom potvrdili da 

rezultati koje smo postigli na pos- 

lednjoj Elektrijadi nisu bili sluča- 

jni,neaime,ni jednu utakmicu nismo iz- 

gubili. 

Nakon obilne večere pošli smo 

/аа spavanje/ u kazalište ITD,na рге- 

авђата "Celava pevatica".Sutradan smo 

ве okupili па fakultetu,gde smo ва te- 

rase па 15 spratu posmatrali panoramu 

Zagreba.Oproštajni ručak odrZan je u 

restoranu "Zrinjski".Posle toga smo 

seli u voz i stigli u Beograd oko 23 

časa. 

Ako rezimiramo protekle susrete 

па karavanu,morali bi svakako ista- 

ći izuzetnu pažnju i prijateljsku 

atmosferu na koju smo u Zagrebu пај- 

51i.Oseéa ве да studenti naša dva 

fakulteta imaju mogo toga zajeđnič- 

kog i да mogu sarađjivati u mnogim 

vidovima školskih i vanškolskih de- 

latnosti.Sklopljeno je mnogo iskrenih 

prijateljstava/mmogi od nas su ге51- 

11 problem kuda ove godine па more/. 

Ostaje nam samo da kolege iz Za- 

greba,u oktobru mesecu kad nam budu 

uzgvratili posetu,Sto bolje dočekamo 

1 pokaZemo пабе veé tradicionalno 

gostoprinstvo. 

Zoran Popovié 
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JELEATRO 

MA SINAC   
ISPOVEST 

POZIVNICA 

Pozivamo Vas: posetite Х111/7% # 3 

Klupsku Izložbu fotografija |" 75 

foto Kluba "Elektromasinac" 

Izložba se odrzava od 21.05 

do 25.05 u holu MaSinskoe fa- 

kulteta, a од 27.05 do 41.05 

u KST-u.IzloZba je otvorena 

od ujutryv do uveée.ULAZ DŽABE 

Hoćemo da vam pokažemo da se 

u ЕМ пе speva.Nepravili smo 

izložbu od nekih sto i deset 

slika od 22 sutora.ToO su vam 

sve poznata imena, a ima i ne 

koliko novih, mladih autora. 

Odabrali smo i neSto kolor di- 

japozitiva koje moZete videti 

u klubu па projekcijama. Inače 

ovoj izložbi, po pravilniku 

PESJ, pripađa II rane. 

Као dosada, u klubu se radi 

i crno-belo i u koloru, i ve- 

liko i malo; poneđeljkom i се- 

tvrtkom se sastajemo a petkom 

konferišemo.Ako dodjete uver- 

iéete se da smo najbolji klub 

na svetu.A infrastruktura je 

upravo fenomenalna. 

Zato čuvaj se! fotoprafi vre- 

baju. 

    ul 
5.Ј. 

OBLICI       
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t 
„Studori>ba, тепта, ee 
      

bez гес! 

    
KLANVICA 
STUDENTSKE 
MBWZE 

"~ ~ o 

22740, / 42 / "Naš list" glasilo stu- 
Зећађа elektrotehnike 

Zagreb/         
    

  

Karikature u ovom broju: 

Đ = Dragoljub Bratičević 
»Tibor Beneš 

Billy Rade Mihajlović 
Milan Adžić 

24 = Rade Vesović 

     
Africi _-Nemoj njega tata, s njim sam 

br.1: а оре! pojesti rezance !!! br2: studirao u Beogradu. Naslovna strana : 
Rade Vesović       
  

  
  

  

       
€..11 53esi Co 

MAINOVI 3 Vics 

     
  

    

BAZ i ~ 
NIZE мека 
МАЈОМ 

Vic 

  

    
   
   

  Рас меео Sro 
SAM POSEO bA SE HRANIM 
Јо Bio sam MRO~- 

Kodi. 

  

  

    
  

       
   

   

    

   

   

  

  

  
Fe RT DO RR O друм иритира 
(UC SNES MS Mees Mine Wis 

>) Sn = 
== === Е- 

062 ASS ANS 2) A IN ИУ   
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PUBLIKACIJE, ELEKTROTEHNIČKOG ip 

fakulteta A SERIJA : HUMOR | SATIRA     
  

IDIOTIZMI 

M. NOVOG 
Predsednik FOSS=a i prodekan 
su svojim prisustvom па Elek- 
trijadi dokazali da je naš 
fakultet najteži u zemlji. 

Dva učesnika Elektrijade u 
potrazi za dobrim ribama o- 
tisnuše se ma pučinu. 

  

Osmovno geslo nm igrankama 
bilo je: ko pre đevojci, sam 
u nju upada. 

      
Košarkaži su sve učinili da 

bi osvojili zlato: čak je i 

Vučinić morao 42 se SVLACI u 
poluvremenu utakmice sa NiSom. 

    
      

Mađa je zauzela tek šesto 

mesto /nije pomoglo ni pri- 

rođno režanje jeđnog našeg 

kolege/, KULTURA je uspela: 

barem onaj fizički део gde 

je glavna lepotica istakla 

svoje atributke. 
  

  

  
  Sve ekipe sv, osim odbojksaz- 

ke, icrale nm otvorenim tere- 

nima го "isi i vetra. Odboi- 

kaS"a exipa igrela je u hali 

која == plaéa %0000st.din. 

po satu. Масгтајпо pitanje za 

čitaoce: rogodite u kojoj exi- — 5A ZADOVOLISTVOM MOGU 

ri je nastupio predsefnik РА ЈЕ PORASLO 

FOsS-a. 
Bilo je o¢igle?no da Baja vi- 

Se ne vrima stipendiju od "Kn jaz \ 

    
  

—               
DA KONSTATUVUIEM 

INTERESOVANIE ZA MOJ PREOMET 

MiloSa" /proSle godine ih je re- 

klamirao podrigivenjem/, već od 
Industrije vina i alkoholnih 

cs} pića» 
2 EF 

I ove godine je Mika, kstovski 
( 

music-barmen zagorčavao učes- У ~ 
<> nicima Zlektrijađe svako popodne 9 Sgt о МЕ svojim izborom muzike. = || 

Aparbman 212 je osbavljen u tako Sa 
ery = 
SR А. 

jadnom stanju da ni вадз nije 

  asno da li је tamo bio Koordi- J J „OT 5 eg a PB 
nacioni одђог ili obor. | fe 

у | Exsperimentalno је utvrđeno: 

Elektrijada je wniverzalni lek — DEDICE. PAži ARHEOCLOSKO NALABISTE! 

| и M ROTEWNIČKOG FAKULTETA, protiv učenja, na opšte zadovolj- ~NE SINE, TO SU TEMELJI! ELEKTROTE 
stvo ZAPOČET: О VRIJEME MOG STUDIRAMJA. 

• 

  
    

| 

  

oa инат. _ ти ит пун и“ | пе ми ни чи че и caf 

  

  

  

ну im whe ain ain ape al 
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